
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 3 (3526) 2018 jaNuary – sausis 30 • LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS – LITHUANIAN BI-WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 r09408This newspaper was mailed on 
Tuesday, January 30, 2018

Nepriklausomybės šimtmečio 
šviesa ir šešėliai  

Lietuva ir viso pasaulio lietuviai 2018-uosius metus 
pradėjo su  dideliais lūkesčiais. Neeiliniams – Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo šimtmečio  jubiliejiniams 
metams numatyta  didesnių ir mažesnių renginių, paskelbti 
ir skelbiami nauji visuomenės telkimo vajai, rengiamasi, o 
kai kur jau prasidėjo ir vyksta lietuviško meno ir kultūros 
renginiai. Paskutinysis svarbus įvykis – Lietuvos Nepri-
klausomybės Akto sugrąžinimas į Lietuvą. Nepriklauso-
mybės Akto originalas buvo dingęs daugiau kaip 70 metų. 
Po ilgų paieškų Vokietijai 1918 m. siųstą šio dokumento 
originalą Vokietijos užsienio reikalų ministerijos archyve 
2017 m. kovo mėnesį rado Vytauto Didžiojo universiteto 
profesorius Liudas Mažylis. Ranka parašytame dokumente 
– Lietuvos Tarybos nutarimas skelbti nepriklausomą Lie-
tuvos valstybę; jį pasirašė visi 20 signatarų. Po abipusių 
derybų Vokietija geranoriškai sutiko paskolinti 5 metams, 
o Lietuva labai dėkingai priėmė šį istoriškai svarbų do-
kumentą, paliudijantį mūsų  tautos beatodairišką apsis-
prendimą vėl tapti nepriklausoma valstybe, lygiateise 
tarp Europos tautų. Žvelgdami į šią datą – lygiai prieš 
100 metų išreikštą siekį, turime pripažinti, kad to meto 
politikų vizija išsipildė. Šiandien Lietuva  jau lygiateisė 
Europos bendrijos ir NATO narė, valstybė atvira pasauliui 
ir naujovėms, dalyvaujanti pasaulio politikoje, siekianti 
pažangos ir taikaus sambūvio, gerovės savo žmonems.  
Kelias į Europos valstybių gretas su 50 metų sovietinės 
okupacijos našta buvo nelengvas, su daugybe skaudžių 
slenksčių, tačiau jis buvo įveiktas, ir šiandien Lietuvos ir 
pasaulio lietuviai, nemažai prisidėję prie nepriklausomybės 
atstatymo, turi teisę džiaugtis šiuo istoriniu jubiliejumi.

Būtume neteisūs, jeigu jubiliejaus proga nepastebėtume 
dabartinių Lietuvos gyvenimo skaudulių – tai didžiulė 
emigracija, nemažėjanti socialinė atskirtis, Lietuvos 
žmonių ir valdžios institucijų tarpusavio nepasitikėjimas, 
sunkiai pažabojama korupcija ir pareigybiniai pikt-
naudžiavimai, ir kitos negerovės. Lietuvos visuomenė 
dar  tik ieško kelio į saviraišką ir pilietinių teisių gynimą, 
sunkiai mokosi demokratinio bendrabūvio diplomati-
jos. Tai rodo ir ginčai tarp atskirų visuomenės grupių 
dėl požiūrio į istorinį paveldą, paminklų saugojimą ar 
griovimą, statybos ar aikščių tvarkymą. Nemažą sąmyšį 
jubiliejinių metų išvakarėse sukėlė vienos rašytojos 
išsakytos mintys apie KGB kankintą ir nužudytą parti-
zaninio judėjimo vadą. Lietuvos visuomenė sugebėjo 
principingai įvertinti siekiančios komercinio populiaru-
mo veikėjos elgesį ir kalbas, apginti istorinį teisingumą 
ir laisvės kovotojų orumą. Tik sumaišties ir daugiau 
klausimų  įnešė ir Lietuvos gyventojų genocido ir rezis- 
tencijos tyrimo centro (LGGRTC) paskelbti iš palikto KGB 
sąsiuvinio  agentų sąrašai. Juose įrašyti ir gerai  žinomų 
Lietuvos kultūros veikėjų S.Sondeckio, D.Banionio  ir kar-
dinolo V.Sladkevičiaus bei kitų vardai. Šis neapdairus, be 
komentarų ir išsamaus tyrimo sąrašų paskelbimas neatnešė 
nieko gero. Nesugebėjus laiku ir principingai atlikti lius-
tracijos – sovietiniam režimui tarnavusiųjų paviešinimo, 
dabar visi skuboti veiksmai palieka abejotiną įspūdį. Kartu 
primena, kad nepriklausomybė – ne vienkartinis veiks- 
mas, o nepaliaujančios vieningos visų Lietuvos žmonių, 
užsienio lietuvių pastangos stiprinti Lietuvos valstybingumą 
ir atsakomybę už jos ateitį.                                               SK

Šiame numeryje
▪ ES finansinė programa: nauji iššūkiai bei 

galimybės Lietuvai – 1, 3 psl.   
▪ Įamžintas diplomato atminimas –  4 psl.  

▪ Lietuvos pasididžiavimas – Vilniaus 
universiteto mokslininkai – 5 psl.
▪ Kai norisi žinoti teisybę – 7 psl.

Ruošdamiesi priimti dokumentą, Signatarų 
namai atnaujino muziejaus parodoms skir-
tas erdves. Nepriklausomybės Aktas pateiktas 
tame kambaryje, kur Lietuvos Tarybos nariai jį ir 
pasirašė. Vokietijai siųstą nutarimą dėl Lietuvos 
nepriklausomos valstybės atkūrimo L. Mažylis 
rado Berlyno užsienio reikalų ministerijos diplo-
matiniame archyve. Lietuva ir Vokietija 2017 
m. pasirašė sutartį, pagal kurią Aktas Lietuvai 
perduodamas ilgiausiai penkeriems metams, do-
kumento saugojimą pratęsiant kas metus. Susi-
tarimas numato, kad 2022 metais dokumentas 
galėtų būti parodytas ir Kaune.        Inf.

Istorikas, svarbaus dokumento atradėjas 
L.Mažylis (k.) priima pirmuosius parodos 
lankytojus prezidentę D.Grybauskaitę ir 
V.Landsbergį 

Parodos atidarymo svečiai tame pačiame kambaryje, kur ir buvo pasirašytas Lietuvai 
svarbus dokumentas 

1918 m. vasario 16 d. Nepriklausomybės 
Aktas, išverstas į vokiečių kalbą 

R.Dačkaus ntrs. 

ES finansinė programa: 
nauji iššūkiai bei galimybės Lietuvai  

Rytų Europos studijų centro apžvalga 
Programa, kuri vykdoma 2014-2020 m.m. ir 

kurios moto buvo „Daugiau Europos už tuos 
pačius pinigus!“, peržengė pusiaukelę, todėl 
jau pradedama rimtai svarstyti gaires kitai fi-
nansinei perspektyvai. Pokyčiai po 2020 m. 
gerokai palies ir Lietuvą, kadangi nuo įstojimo 
į ES vykdyta sanglaudos politika pagal įvairius 
ekonominius rodiklius Lietuvą priartino prie 
ES vidurkio tiek, kad finansiniai mechanizmai 
nebebus tokie dosnūs (2014-2020 m. Lietuvai 
numatyta 12.7 bln. eurų). Todėl verta giliau 
pažvelgti, kas svarstoma ES lygmeniu bei kaip 
pokyčiai gali atsiliepti Lietuvai. 

Kryptis – ekonominės ir pinigų 
sąjungos link

ES siekia kurti gerovę bei stiprinti savo 
nuostatas tiek viduje, tiek išorėje. Bendrija 
siekia išlaikyti ir didinti savo vaidmenį pasau-
lyje, išlaikydama vadovavimą klimato kaitos 
klausimais, užtikrindama humanitarinės ir vys-
tymosi paramos donorystę, o taip pat atsaky-

dama į kylančius iššūkius migracijos, išorinio 
saugumo ir gynybos srityse. Tuo pačiu ES 
finansavimą gavo įvairios Bendrijos valstybių 
narių gyventojų/interesų grupės: studentai ir 
jauni profesionalai naudojasi Erasmus program-
omis; ūkininkai gauna naudą iš bendros žemės 
ūkio politikos; tyrinėtojai ir universitetai gauna 
paramą vykdydami savus projektus; atskiros 
valstybės ir regionai per įvairias (sanglaudos) 
programas gauna galimybę  gerinti savo piliečių 
gyvenimą. Tačiau šiandien keliamas klausimas, 
jog kai kurie buvę svarbūs uždaviniai  turi būti 
peržiūrėti, ES veikla gerinama, o ES dalyvavi-
mas įvairiuose klausimuose turi būti derinamas 
su finansinėmis galimybėmis ir nauju susita-
rimu dėl ES viešųjų paslaugų su valstybėmis 
- narėmis. Pažymėtina ir tai, jog 2017-ųjų 
kovo 25 d. ES valstybių vadovai pasirašė Ro-
mos deklaraciją, kuria įsipareigojo siekti, jog 
Ekonomikos ir pinigų sąjungos kūrimas turi būti 
užbaigtas, tuo pačiu užtikrinant šalių ekonomikų  
suartėjimą (konvergenciją).      Nukelta į 3-ią psl.

1918 vasario 16 d. Nepriklausomybės Aktas jau Lietuvoje



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.I.30    Nr. 3

METINĖ PRENUMERATA: 
ReguliaRi – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

Rėmėjo – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

į užjūRius – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JaV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  

E-mail: tevzib@rogers.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė Minkevičienė, 
administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapio redaktorė – Andrea Benotaitė.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Religiniame gyvenime

Š.m. sausio pradžioje Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo centro interneto svetainėje baig-
tas viešinti KGB agentų archyvinių asmens bylų regis-
tracijos žurnalas. Tame sąraše paminėta ir kardinolo 
V. Sladkevičiaus pavardė. Apie tai viešą pareiškimą 
spaudoje paskelbė arkivysk. S.Tamkevičius.

Kard. V. Sladkevičius 
ir KGB archyvai
Arkiv. SIGITAS TAMKEVIČIUS, SJ

Kardinolo Vincento Sladkevičiaus negalima trak-
tuoti kaip KGB agento, nors 1958 m. balandžio 16 
d. LTSR KGB 4 valdybos, 1 poskyrio viršininko pa-
vaduotojas kapitonas Domarkas jį įvardija kaip KGB 
agentą (LYA, ap.45,b.98,1.10-13. Vysk. T. Matulionio 
sekimo byla).

Iš kitų tos pačios bylos dokumentų paaiškėja, 
kad, grįžus iš lagerio vysk. T. Matulioniui, o kun. 
V. Sladkevičiui dirbant Tarpdiecezinėje Kauno 
kunigų seminarijoje, 1957 m. KGB du kartus bandė 
nesėkmingai verbuoti ir nepasisekus užverbuoti 

pašalino jį iš dėstytojo pareigų.
1957 m. gruodžio 25 d. kun. V. Sladkevičių slapta 

įšventinus vyskupu, o vysk. T. Matulionį 1958 m. spa-
lio 17 d. ištrėmus į Šeduvą, KGB puoselėjo viltį įtraukti 
vysk. V. Sladkevičių į „slaptą“ bendradarbiavimą 

su jais. 1958 m. spalio 5 d. LTSR KGB pirmininko 
pavaduotojas pulkininkas Martavičius apie tai rašo 
į SSSR KGB (t.p.,1.28-31). “Jei nesutiks bendradar-
biauti, nebus leidžiama valdyti vyskupijos ir taip pat 
bus ištremtas”.

1959 m. sausio antroje pusėje KGB su vysk. 
V.Sladkevičiumi kalbėjosi, tačiau nesėkmingai, ir 
nutarė jį iškeldinti į Latvijos pasienį, kur tikintieji yra 
nevienalyčiai – katalikai ir reformatai.

1959 m. vasario 12 d. KGB apklausė vysk. 
V.Sladkevičių ir įspėjo „už kišimąsi į Kaišiadorių 
vyskupijos valdymą“, o kovo 7 d. jis buvo iškviestas 
pas Religijų reikalų tarybos įgaliotinį ir „paskirtas“ į 
Nemunėlio Radviliškį.

Iki pat sovietų valdžios galo jis buvo laikomas 
antisovietiškai nusiteikusiu ir „reakcionieriumi“. 
Vysk. V. Sladkevičius, kaip agentūrinės stebėjimo 
bylos (DON) objektas (sekamasis) turėjo slapyvardį 
„Sanovnik“ (liet. „Dignitorius“). KGB iki galo sekė 
jo įtaką Lietuvos išsilaisvinimo kovoje 1988-1990 
metais. (LYA,ap.49, agentūrinė stebėjimo byla „Cape-
lla“). Lauksime, kad kard. Vincentas Sladkevičius 
būtų išbrauktas iš KGB agentų sąrašo.

Bernardinai.lt

Lietuvos tikinčiųjų bendruomenėje 
• 2018 m. sausio 15 dieną Kaune vyko 

Lietuvos vyskupų konferencijos plenarinis 
posėdis. Jame dalyvavo Apaštalinis pasiun-
tinys  Lietuvai arkivysk. P. López Quintana, 
arkivyskupai G. Grušas, L. Virbalas, S. 
Tamkevičius; vyskupai E. Bartulis, J. Ivanaus-
kas, K. Kėvalas, R. Norvila, A. Poniškaitis, 
D. Trijonis ir L. Vodopjanovas.

Apaštalinis pasiuntinys Lietuvai arkivysk. 
Pedro López Quintana pasveikino susirinku-
siuosius ir pažymėjo, kad jo dalyvavimas 
šiame posėdyje yra vyskupų vienybės su Šv. 
Tėvu ženklas. Apaštalinis Nuncijus papasako-
jo apie prasidedančią Popiežiaus Pranciškaus 
kelionę į Čilę ir Peru bei pakvietė lydėti šv. 
Tėvą malda Jo kelionėje po šias dvi Pietų 
Amerikos valstybes. Nuncijus taip pat kalbėjo 
apie Popiežiaus Pranciškaus vizito į Lietuvą 
galimybę bei ragino melstis, kad toks vizitas 
taptų įmanomu.

Posėdyje buvo renkami kai kurių Lietuvos 
vyskupų konferencijos komisijų ir tarybų 
vadovai bei tvirtinami jų nariai, aptarti kiti 
Bažnyčios gyvenimo klausimai.

• Sausio 13-ąją, Laisvės gynėjų dieną, 
Seime vyko iškilmingas minėjimas, kuria-
me kalbėjo ir Šventojo Sosto santykių su 
valstybėmis sekretorius arkivyskupas Paul 
Richard Galagher. Jis priminė Lietuvos neprik-
lausomybės atgavimo žingsnius, kuriuos 
dėmesingai sekė ir palaikė Šventasis Sostas. 
Svečias iš Vatikano ragino branginti laisvę, 
leidžiančią siekti gėrio ne tik pavieniams 
žmonėms, bet visai visuomenei.

• Laisvės gynėjų dieną arkivyskupas Gin-
taras Grušas Vilniaus katedroje palaimino 
atnaujintą Tremtinių koplyčią ir iš Sibiro, 
Krasnojarsko krašto, tremtinių pargabentą, 
vėliau restauruotą Švč. M. Marijos skulptūrą – 
Korbiko Madoną. Laisvės gynėjų dienos proga 
Mišias Vilniaus arkikatedroje aukojo Šventojo 

Sosto sekretorius santykiams su valstybėmis 
arkivyskupas Paul Richard Gallagher.

• 2018 m. vasario 6-7 dienomis rengiama 
Lietuvos tikinčiųjų – vyskupų, vienuolių bei 
pasauliečių padėkos popiežiui Pranciškui 
už palaimintojo Teofiliaus Matulionio bea-
tifikaciją piligrimystė.

Vasario 6 d. (antradienį), 6 v.p.p., Tibro upės 
saloje esančioje apaštalo šv. Baltramiejaus (s. 
Bartolomeo all‘Isola) bazilikoje vyks Mišios, 
kurių metu bazilikai bus perduotos palaiminto-
jo Teofiliaus Matulionio relikvijos. Šv. Baltra-
miejaus bazilikoje popiežiaus Jono Pauliaus 
II sprendimu buvo įsteigta Naujųjų kankinių 
šventovė, primenanti apie XX šimtmečio 
krikščioniškojo tikėjimo liudytojus.

Vasario 7 d. (trečiadienį), 10.30 v.r., piligri-
mai iš Lietuvos kartu su kitais piligrimais da-
lyvaus bendrojoje popiežiaus audiencijoje. 
Po audiencijos Lietuvos vyskupai asmeniškai 
padėkos popiežiui už palaimintojo Teofiliaus 
beatifikaciją.

• Tęsiasi Trakų Dievo Motinos jubiliejini-
ai metai. Tikintieji į Trakų baziliką kviečiami 
gausiai rinktis šių metų vasario 11 d., kur 
Lietuvos vyskupai ir tikintieji, dėkodami 
už gautas malones, iškilmingai paves mūsų 
Tėvynę Nekaltajai Marijos, Lietuvos Globėjos, 
širdžiai. Tikintieji kitose Lietuvos parapijose 
kviečiami jungtis į paaukojimo maldą, o taip 
pat melstis ja per visus jubiliejinius metus. 
Tiek maldos tekstas, tiek ir tikslesnė infor-
macija apie šią iškilmę dar bus paskelbti.

• Švenčiant Lietuvos nepriklausomybės  
100 metų jubiliejų, 2018 m. vasario 16 d., 
12.30 v.p.p., šventiniu gausmu prabils miestų 
ir rajonų centrų parapinių bažnyčių varpai. 
Katalikų Bažnyčia daug prisidėjo prie mūsų 
valstybės kūrimo, o sovietinės okupacijos me-
tais skatino ir palaikė gyvą tautos laisvės siekį.

    Inf.

Nepriklausomybės 
šventei – išimtis 

Pelenų diena prasideda gavėnia, skirta pasiruošti Jėzaus Kris-
taus mirties ir prisikėlimo – Velykų šventei. Šis tikintiesiems 
svarbus susikaupimo laikas yra paženklintas atgaila, artimo 
meilės darbais ir malda.

Viena iš konkrečių atgailos išraiškų yra susilaikymas nuo 
mėsiškų valgių (abstinencija). Todėl visais metų penktadie-
niais, o ypač per gavėnią, prisimenant Jėzaus Kristaus kančią ant 
Kryžiaus, katalikai turi pareigą susilaikyti nuo mėsiškų valgių. 
(žr. 2006 m. LVK instrukcija dėl atgailos ir pasninko dienų).

Šiemet pirmąjį gavėnios penktadienį švenčiame Vasario 16-ąją, 
Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo šimtmetį. Ši mūsų Valstybės 
sukaktis labai svarbi ir Bažnyčiai. Nepriklausomą Lietuvą kūrė 
laisvi, tikintys žmonės. Atsižvelgdami į šią džiugią ir reikšmingą 
mūsų Valstybės sukaktį, Lietuvos vyskupai kviečia visus jungtis 
į padėkos už laisvės dovaną maldą ir pirmąjį šių metų gavėnios 
penktadienį, vasario 16 d., atleidžia tikinčiuosius nuo pareigos 
susilaikyti nuo mėsiškų valgių (abstinencijos).

Pareiga susilaikyti nuo mėsiškų valgių ir toliau galioja visais 
kitais metų penktadieniais, o visi pageidaujantys nuo mėsiškų 
valgių galės susilaikyti ir šių metų vasario 16 d.

Dalinkimės vieni su kitais nepriklausomybės džiaugsmu! Te 
Jūsų džiaugsmui nieko netrūksta (plg. Jn 15,11)!

Lietuvos Vyskupų Konferencijos 
sekretoriato informacija

Lietuviškos muzikos mėnuo 
Lietuvos šventovėse 

Vasario 11-kovo 11 d.d. lietuviška muzika skambės Lietuvos 
regionų šventovėse. Jauni talentingi muzikai ypatingų Lietuvai 
metų pradžią pažymi, visus kviesdami į koncertų ciklą „Lietuvos 
100-mečio keliais per Lietuvos bažnyčias“. Koncertuose skambės 
gražiausi lietuvių kompozitorių kūriniai, o juos atliks ir žinomi 
Lietuvos operos dainininkai, ir dar tik kylančios operos žvaigždės. 
Tai valstybinės premijos laureatė, operos dainininkė, Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijos profesorė Irena Milkevičiūtė ir jos 
studentės Emilija Finagėjavaitė bei Eglė Stundžaitė, valstybinės 
premijos laureatė, operos solistė, Lietuvos muzikos ir teatro aka-
demijos Dainavimo katedros vedėja, profesorė Asta Krikščiūnaitė 
su savo studentais ir daugelis kitų.       Inf.

Kardinolas Vincentas Sladkevičius



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32018.I.30    Nr. 3

ES finansinė programa: nauji iššūkiai bei galimybės Lietuvai  
Atkelta iš 1-o psl.

 Europos komisija gegužės mėnesį 
paskelbė  svarstytiną dokumentą (Re-
flection Paper), kuriuo išdėstė viziją, 
kaip galėtų atrodyti Ekonomikos ir 
pinigų sąjungos kūrimas. Pripažįstant 
euro sėkmę ir galimybes užtikrinti suba-
lansuotą augimą, siekiama iki 2025 
metų įgyvendinti Ekonomikos ir pinigų 
sąjungą. Numatoma, jog iki 2019 metų 
turėtų būti sukuriama bankų sąjunga bei 
kapitalo rinkų sąjunga, o 2020-2025 me-
tais užbaigta kurti Ekonomikos ir pinigų 
sąjungos architektūra, kuri papildytų 
finansinę sąjungą. Šiuo metu tik 1% ES 
valstybių narių bendrųjų valstybinių 
pajamų keliauja į ES biudžetą (lyginant 
su ankstesniais laikotarpiais 2014-2020 
metais šalių narių procentinis indėlis 
į ES biudžetą yra sumažėjęs), kas yra 
nepakankama, siekiant ES vardu vyk- 
dyti veiklą, sprendžiant valstybių 
ribas peržengiančius klausimus: kli-
mato kaitą, energetiką, migraciją ir 
pabėgėlių klausimus, vartotojų apsaugą, 
globalizaciją, įdarbinimą, bendrosios 
rinkos plėtojimą ir vieningą valiutą, 
saugumą, kibernetines grėsmes, te-
rorizmą ir kitus iššūkius. D.Britanijos 
išstojimas iš ES žymiai sumažins bendrą 
ES valstybių įnašą į bendrą biudžetą, kai 
tuo tarpu poreikis didinti ES biudžetą tik 
didėja. Atsakant į didėjančius iššūkius 
bei poreikį labiau tobulinti  ES biudžeto 
valdymą, šiuo metu stiprėja svarstymai, 
kokia turėtų būti naujoji ES finansinė 
programa, ką reikia keisti. 

Galimos permainos  
Akivaizdu, jog ES biudžetas ir pati 

sąjunga turėtų žymiai keistis nuo 
2020-ųjų. Planuojami finansinės per-
spektyvos po 2020 pokyčiai. Kitame 
Europos komisijos parengtame do-
kumente (Reflection Paper) apie ES 
finansinę ateitį numatomas siekis pa-
daryti Bendrijos biudžetą paprastes-
niu, lankstesniu ir nukreiptu į labiau 
apgalvotą išlaidų valdymą. Projektuo-
jama, jog trys pagrindiniai iššūkiai, ky-
lantys ES, turėtų būti dėmesio centre  
ir toliau: 1) ES piliečių saugumas, 2) 
ekonominės galios, tvarumo ir solidaru-
mo (kurioje patenka daug sričių nuo 
žemės ūkio iki strateginių investicijų) 
išlaikymas bei 3) migracijos valdy-
mas. Numatoma, jog naujoji finansinė 
programa turės reaguoti į ekonominę 
ir socialinę divergenciją (skirtumų 
augimą), Europos gynybos politikos 
stiprinimą, gilėjančią ekonomikos ir 
pinigų sąjungą, makroekonominės sta-
bilizacijos funkcijų (pvz., draudimo 
nuo nedarbingumo fondo sukūrimas) 
stiprinimą, tvarumą užtikrinančių 
augimo modelių įgyvendinimą, esamų 
instrumentų peržiūrą, išorės politikai 
skirtų instrumentų mažinimą ir lanks-
tumo didinimą, ES valstybės tarnybos 
darbo gerinimą. Taip pat numatoma, 
jog bus pertvarkoma bendroji žemės 
ūkio politika bei sanglaudos politika, 
o taip pat finansinė perspektyva bus 
planuojama penkeriems metams (vie-
toj 7 metų), bus siekiama didesnio  
esamų finansinių instrumentų (Euro-
pos investicinio banko, Europos plėtros 
fondo, Europos strateginių investicijų 
fondo ir kitų veiklą) veiksmingumo, 
paprastesnėmis  ir lankstesnėmis pada-
ryti galiojančias taisykles. Atsižvelgiant 
į visa tai, numatomi penki scenarijai, 
kokia turėtų būti ateities ES finansinė 
programa: 1) „Tolesnis vykdymas“, 
kuris reiškia dabartinės ES poli-
tikos tąsą. Jos trūkumai – šiuo metu 

didėjantis piliečių nepasitenkinimas 
Europos projektu, dalyje ES šalių 
(tarp jų ir Lietuvoje) didėjanti emig-
racija. 2) „Kartu darome mažiau“, 
kuris reiškia sugrįžimą prie vieningos 
rinkos idėjos, nepuoselėjant gilesnės 
integracijos siekių. 3) „Kai kurie daro 
daugiau“, kuris pažymi skirtingų greičių 
Europą ir neišvengiamą ES valstybių 
susiskirstymą ties ES branduoliu ir pe-
riferija. 4) „Radikalus performavimas“, 
kuris išreiškia didesnio veiksmingumo 
siekius ir bendrą išlaidų mažinimą. 5) 
„Darant kartu daug daugiau“, kuris 
parodo visapusišką gilesnį suartėjimą, 
tačiau kuris yra sunkiai pasiekiamas 
esant savarankiškumą saugančių ES 
valstybių ir jų piliečių nuostatoms. Jie 
skiriasi savo ambicijomis, kiek ES turi 
prisidėti prie atskirų sričių vystymosi, 
paramos dydžio įvairioms sritims (pvz., 
žemės ūkiui), naujų prioritetų iškėlimu, 
naujų ES pajamų numatymu ir pan. 
Šiuo metu dar nėra galutinio sutarimo, 
kaip atrodys ES finansinė programa 
po 2020 metų, tačiau akivaizdu, kad  
permaina bus ryški. Europos komisija 
pirminį projektą dėl naujos Daugiametės 
finansinės programos pateiks 2018 m. 
pavasarį. 

Kas svarbu Lietuvai 
 Šioje vietoje Lietuvai labai svarbu jau 

dabar formuoti savąją nuostatą: kiek ji 
tapatinasi su iškeltais ES iššūkiais, ar 
nori didesnio ES vaidmens ateityje, ko-
kias remtinas sritis ji norėtų apsaugoti ir 
pan. Vienas iš svarbiausių pokyčių būtų 
radikali Sanglaudos politikos fondų, 
kurie sudaro maždaug trečdalį ES 
biudžeto ir yra skiriami nuo bendro  
vidurkio ryškiai atsiliekančioms ES 
šalims, peržiūra. Sanglaudos poli-
tikos peržiūra susilauks pagrindinio 
ES finansinės programos vertintojų 
dėmesio, tačiau Lietuvai svarbu, jog 
ši politika išliktų. Galima pritarti, jog 
fondų perskirstymas turėtų labiau 
nei iki šiol padėti spręsti nedarbo, 
socialinės atskirties bei klimato kaitos 
problemas. Tačiau Komisijos pateikti 
scenarijai išryškina ES siekį mažinti 
išlaidas, skiriamas socialiniams po- 
reikiams ir regionų ekonominių neto-
lygumų mažinimui (tik vienas sce-
narijus palaiko šį siekį). Vertinant 
Lietuvoje esančią didelę socialinės 
atskirties problemą, galima nesutikti 
su svarstymui skirtame dokumente 
išsakyta prielaida, jog socialiniams 
reikalams skiriamos išlaidos neku-
ria didelės Europos pridėtinės vertės 
(šiuo metu socialiniams klausimams 
skiriama tik 0.3% ES biudžeto). Ma-
nytume, jog ES įsitraukimas į so-
cialinės atskirties mažinimą kaip tik 
kurtų didelę Europos pridėtinę vertę 
ir šios išlaidos turėtų būti didinamos. 
Peržiūrint Bendrąją žemės ūkio politiką, 
Komisijos pateiktas dokumentas nu-
mato ne vien didesnio veiksmingumo  
siekį išlaikant maisto saugos reikalavi-
mus, didesnį konkurencingumą žemės 
ūkio sektoriuje, užtikrinant žemės 
ūkio srities darbuotojų gyvenimo lygį  
bei aplinkosaugą, tačiau ir didesnį 
valstybių  vyriausybių kofinansavimą 
tiesioginėms išmokoms bei struktūrinių 
fondų racionalizaciją. Toks didesnis 
valstybės įsitraukimas remiant BŽŪP 
gali būti rimtu iššūkiu ir Lietuvai. Ga-
lima įvertinti, jog net keturi scenari-
jai skiria dėmesį saugumo ir gynybos 
išlaidų didinimui, kas atitinka daugu-
mos ES valstybių, jų tarpe ir Lietuvos, 
piliečių lūkesčius dėl saugesnės Euro-

pos. Tikslinga siekti, jog ES finansų 
skirstymas užtikrintų paramą tik toms 
šalims, kuriose užtikrinama įstatymų 
viršenybė ir laikomasi demokratijos 
standartų, t. y. finansų politika veiktų 
kaip užkarda atskirų valstybių, kuriose 
pastebimi nedemokratiniai pokyčiai, 
atžvilgiu. ES piliečiams svarbu, jog 
biudžeto perskirstymas būtų skaid-
resnis nei iki šiol, o ES finansuojama 
veikla kurtų aiškiai apibrėžiamą Euro-
pos pridėtinę vertę (pvz., ekonominių 
skirtumų tarp regionų mažinimą) 
bei paskatintų piliečių dalyvavimą 
plėtojant ES viziją (t. y. ES biurokrati-
jos siūlomi/kuriami pokyčiai negali būti 
atsieti nuo visuomenės). Toks pokytis 
suteiktų daugiau argumentų kalbėtis su 
euroskeptiškai nusiteikusia visuomenių 
dalimi. Šiuo metu ES ištekliais laikomi 
dalis muitų mokesčių (nuosavi ištekliai), 
PVM dalis bei valstybių nacionalinių 
pajamų dalis, kurie sudaro didžiausią 
ES biudžeto dalį (apie 80% ). Galima 
sutikti, jog ES aktualu būtų didinti 
nuosavų išteklių dalį, įtraukiant naujus 
mokesčius (pvz., korporacijų mokesčiai, 
finansinių pervedimų mokesčiai, elek-
tros mokesčiai, anglies dvideginio 
mokesčiai ir kiti) ir pasiekti, jog bent 
50% ES biudžeto sudarytų nuosavi 
ištekliai, kas leistų ES vykdyti aktyvią 
paramą regionų, socialinės atskirties, 
saugumo užtikrinimo ir kitiems klausi-
mams. Tačiau galima pastebėti, jog ES 
lygiu svarstymai apie nuosavų išteklių 
didinimą vyksta jau beveik dešimtmetį 
ir kol kas rezultatų nedavė. D.Britanijos 
pasitraukimas iš ES bei atsinaujinę 
svarstymai  apie ES pridėtinę vertę 
sukuria galimybę kalbėti apie didesnį 
ES vaidmenį atskirose srityse bei 
didesnį sąjungos savarankiškumą, for-
muojant savąjį biudžetą. 

Lauktini pokyčiai Lietuvai 
Šiuo metu net trečdalį Lietuvos 

biudžeto sudaro ES parama, o 2014-
2020 m. finansinė programa buvo 
netgi dosnesnė nei buvusi prieš tai. 
Tačiau neabejotinai dideli pokyčiai po 
2020 m. įvyks vien todėl, kad Lietu-
va ekonomiškai tampa vis artimesnė 
europietiškajam vidurkiui. Esminė riba, 
t. y. BVP (bendrojo vidaus produkto) 
rodiklis vienam žmogui tapo didesnis 

nei 75% ES BVP vidurkio 2015 m. 75-
90% vidurkį pasiekę regionai gauna 
kur kas mažesnę, o daugiau nei 90% 
– kuklią ES paramą. Lietuva Sanglau-
dos politikos supratimu  iki šiol buvo 
vertinama kaip mažiau išsivystęs regio-
nas, tačiau ypač dėl pagrindinio Lie- 
tuvos ekonominio centro – Vilniaus 
– augimo, skaičiai pastebimai pakito.  
Todėl Vyriausybė 2017 m. pradžioje 
nusprendė Lietuvą padalinti į du statis-
tinius regionus – Vilniaus apskrities ir 
likusios šalies. Tokiu būdu tikimasi 
užsitikrinti didesnį regionų plėtros 
finansavimą vidurio ir vakarų Lietuvai, 
nes visa šalis kartu yra ties 75% riba. 
Atskirai Vilniaus apskrities išsivystymas 
siekia 109% ES vidurkio, o likusios 
Lietuvos – 62%. Toks perskirstymas, 
tikėtina, padės išvengti ryškaus paramos 
sumažėjimo likusiai Lietuvai, tačiau 
atneš rimtų pokyčių Vilniaus apskričiai. 
Tiesa, tokį regioninį perdalijimą dar turi 
patvirtinti Europos komisija. Tačiau 
jeigu ES finansinės programos skirsty-
mo principuose regioninio išsivystymo 
dėmuo išliks svarbus, tai gali nulemti 
šiuo metu piešiamo „juodojo“ scenari-
jaus, kad Lietuva iš paramos gavėjos 
virs visiška paramos davėja. Kadangi 
brėžiami scenarijai žada, jog naujoji 
ES finansinė programa skirs didesnį 
dėmesį ekonominei ir ypač socialinei 
atskirčiai mažinti, Lietuva neabejoti-
nai liks programos dėmesio centre dėl 
vienų iš blogiausių socialinės atskirties 
rodiklių ES. 2017 m rugsėjo pabaigoje 
susitikime su Europos komisijos vadovu 
Jean Claude Juncker prezidentė Dalia 
Grybauskaitė pažymėjo ES paramos 
svarbą esminiams projektams – Lietu-
vos (ir kitų Baltijos valstybių) elektros 
tinklų sinchronizacijai su žemynine 
Europa bei Ignalinos atominės elek-
trinės uždarymui. Tikėtina, kad dėl 
šių projektų Lietuvos lūkesčiai bus 
išpildyti. Taip pat gana ryšku tai, jog ES 
remiamų projektų vystymui valstybių 
narių finansinis indėlis turės didėti. 
Viena vertus, tai taps didesne našta, kita 
vertus – paskata veiksmingiau  naudoti 
viešuosius finansus ir investuoti juos 
į ekonomikos augimą užtikrinančias 
(o ne našta tampančias) ūkio šakas ar 
projektus. 

Delfi.lt, 2018 m. sausio 19 d.

2014-2020 m. finansiniu laikotarpiu ES investicijos verslui bus skiriamos 
šioms sritims



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.I.30    Nr. 3

Lietuvos šimtmečio žmonės

Įamžintas diplomato 
atminimas 
Aš viską padariau, ką galėjau savo Tėvynės labui...

Iš dr. A. Kalvaičio laiško Lietuvos diplomatijos šefui Stasiui Lozoraičiui. 
Berlynas, 1940 m.

2017 metų pabaigoje Klaipėdos 
miesto savivaldybės, Lietuvos šaulių 
sąjungos išeivijoje (LŠSI)  ir kitų JAV 
lietuvių organizacijų pastangomis 
Klaipėdoje buvo įamžintas iškilaus 
Lietuvos diplomato, gen. konsulo Či-
kagoje dr. Antano Kalvaičio atminimas. 
Tai savotiška kukli Čikagos lietuvių 
atminimo dovana, pasitinkant Lietu-
vos šimtmetį. Šiemet sausio 15-ąją 
paminėtos Klaipėdos krašto prijungimo 
prie Lietuvos 95-osios metinės, tai puiki 
proga prisiminti visus nusipelniusius šio 
krašto žmones.

1923 sausio 9-15 dienomis Klaipėdos 
krašte įvyko Lietuvos  vyriausybės or-
ganizuotas sukilimas prieš Klaipėdos 
kraštą valdžiusią Antantės šalių admi-
nistraciją bei prancūzų karinę įgulą. 
Pagrindinis mūšis tarp lietuvių sukilėlių 
ir prancūzų karių įvyko sausio 15 d. 
prie Klaipėdos prefektūros. Šio sukilimo 
metu žuvo dvylika lietuvių sukilėlių, 
du prancūzų kariai ir vienas vokiečių 
policininkas. Sukilimas buvo laimėtas 
ir Klaipėdos kraštas prijungtas prie Lie-
tuvos Respublikos.

Šiandieninė Klaipėda – gyvas ir  
jaunatviškas Vakarų Lietuvos mies-
tas, gražiai saugantis savo istorinį ir 
architektūrinį paveldą. Greta kitų senųjų 
Klaipėdos Liepų gatvės pastatų išliko ir 
išraiškingai atrodantis jugendo stiliaus 
pastatas – Aleksanderio namas (Liepų 
g. nr. 10). Minėtina, kad šiame name 
1939-1940 m. veikė ir Lietuvos Respub-
likos generalinis konsulatas Klaipėdoje. 
Apie tai šiandien primena memorialinė 
lenta, atidengta 2017 m. lapkrityje. Lie-
tuvos diplomatas dr. Antanas Kalvaitis 
drąsiai ir garbingai atstovavo Lietuvos 
Respublikos interesams Vokietijos nacių 
valdomoje Klaipėdoje. 

Antanas Kalvaitis gimė 1895 m. lie-
pos 3 d. Rietave. Jo tėvas buvo vargoni-
ninkas, į Rietavą atvykęs iš Pajevonio. 
Dvylikametis A. Kalvaitis 1907 metais 
išvyko į Italiją, kur San Remo ir Floren-
cijoje mokėsi muzikos. Besimokydamas 
skambino pianinu įvairiuose Italijos ir 
Ispanijos orkestruose.

Aukštesnįjį mokslą ėjo Friburge 
(Šveicarija) ir Barselonoje. Studi-

javo ekonomiką Komercijos institute 
Barselonoje ir teisę De Paul univer-
sitete Čikagoje (JAV), apgindamas 
tarptautinės teisės doktoratą. Baigęs 
komercijos mokslus grįžo į Lietuvą ir 
dirbo Kauno miesto savivaldybėje vyr. 
buhalteriu. Vėliau perėjo į diplomatinę 
tarnybą. 1926-1928 metais buvo Lietu-
vos konsulas Karaliaučiuje, nuo 1928 
m. vasario 1 d. iki 1936 m. lapkričio 
1 d. – konsulas Čikagoje. Čia 1932-
1933 metais buvo vienas iš Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio į 
Lietuvą organizatorių ir rėmėjų. 1933 
metais Čikagoje, būtent konsulo A. 
Kalvaičio dėka, Lietuvos žydai – lit-
vakai finansiškai parėmė garsųjį  S. 
Dariaus ir S. Girėno skrydį į Lietuvą. 
S. B. Komaiko įėjo net į dr. A Kalvaičio 
vadovaujamą skrydžio komitetą. 

1936-1938 metais dirbo užsienio 
reikalų ministerijoje Kaune ir konsu-
late Tilžėje, 1939-1940 metais – gene- 
raliniu konsulu Klaipėdoje. 1939 
metų Niujorko pasaulinėje parodoje 
„Rytojaus pasaulis“ padėjo atstovauti  
Lietuvai kaip atsakingasis sekretorius. 
Dirbdamas Klaipėdoje, A. Kalvaitis 
bendradarbiavo Naujoje Romuvoje ir 
kituose leidiniuose. Nacių aneksuotoje 
Klaipėdoje sunkiausiu Lietuvai metu 

gynė valstybės ir visų mūsų tėvynainių 
žmogiškuosius interesus – gelbėjo lietu-
vius, žydus, vokiečius nuo nacistinio 
režimo, išdavė gyvybės vizas Vokietijos 
žydų tautybės asmenims į Kauną, taip 
išgelbėdamas ne vieną gyvybę. Hiustone 
gyvena vienos šeimos palikuonys, ku-
rie turi išsaugoję  pasą su Klaipėdoje 
išduota viza. Tikriausiai tolesni tyrimai 
atskleis ir daugiau panašių atvejų. 

A.Kalvaitis 1944 metais pasitraukė 
į Austriją, po Vokietijos kapituliacijos 
persikėlė į Miuncheną, čia 1945-1949 
metais buvo apygardos pirmininkas. 
Be to, buvo IRO ryšininkas Vokieti-
joje, rūpinosi tremtinių reikalais. 1949 
metais vėl atvyko į Čikagą, dalyvavo 
korporacijos „Neo Lithuania“ veik-
loje. Buvo „Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje“ garbės narys, Lietuvos 
Aero klubo garbės narys. Nuo 1949 
metų vargonininkavo Švč. Mergelės 
Marijos Gimimo lietuvių parapijos ir 

kitose lietuvių šventovėse Čikagoje. 
Mirė 1991 m. rugpjūčio 4 d. Čikagoje.

„Šiandien, stovint prie gražaus ir 
garbingą istoriją menančio Aleksande-
rio namo Klaipėdoje (Liepų g. 10), 
kur prieškaryje veikė Lietuvos genera- 
linis konsulatas, ir žvelgiant į kuklią 
atminimo lentą norisi prisiminti Lietu-
vos diplomato dr. Antano Kalvaičio 
nueitą sudėtingą ir garbingą gyve-
nimo kelią. Mums, gyviesiems, Jis 
primena apie sąžinę, tikėjimą, artimo 
meilę, viltį, svajonę, pagalbą artimui 
net pačiu sunkiausiu gyvenimo metu, 
diplomatinę tarnystę Tėvynei, apie tas 
vertybes, kurių negali sumenkinti ir 
sunaikinti jokia laiko tėkmė, net mir-
tis, užmarštis ir abejingumas” – rašo 
Ernestas Lukoševičius, Lietuvos šaulių 
sąjungos išeivijoje narys, kuriam ir ki-
tiems čikagiškiams, Mažosios Lietuvos  
visuomenininkams turime būti dėkingi 
už išsaugotą ištikimo Lietuvai žmogaus 
atminimą.            EL

Atminimo lenta Lietuvos diplomatijos pareigūnui 

TurTinga  LieTuvos  
premijų kraiTeLė  

Vestfalijos taikos premijos vertinimo komisi-
ja nutarė skirti šių metų apdovanojimą Baltijos 
valstybėms už jų išskirtinį indėlį į regiono taikų ir 
demokratinį vystymąsi. Miunsterio mieste teikiamos 
premijos globėjas yra Vokietijos prezidentas Frank-
Walter Steinmeier. Premijos Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
įteikimo iškilmė įvyks liepos mėn. 

Baltijos Asamblėjos medalis, kurio šūkis „Ubi 
concordia, ibi victoria“ (liet. “Kur sutarimas, ten 
pergalė”), Lietuvos  prezidentei Daliai Grybauskaitei  
skirtas už ypatingus nuopelnus, stiprinant Baltijos 
valstybių vienybę ir skatinant bendradarbiavimą.

2017 metų valstybinės kultūros ir meno premi-
jos skirtos aktorei Eglei Gabrėnaitei, rašytojai Da-
nutei Kalinauskaitei, fotomenininkui Gintautui Tri-
makui, kompozitorei Justei Janulytei, scenografui 
Gintarui Makarevičiui, vaizduojamojo šiuolaikinio  
meno kūrėjams Svajonei ir Pauliui Stanikams.

Santarvės ordinais „Pro augenda concordia“ 
pagerbti vyskupas Eugenijus Bartulis ir rašytojas 
Vytautas Bubnys. Auksiniai Santarvės medaliai „Už 
santarvės puoselėjimą“ skirti aktoriui Regimantui 
Adomaičiui ir žurnalistui Viliui Kavaliauskui. Meda-
liai skiriami už nesitaikstymą su blogiu bei neteisybe 
ir ieškojimą gėrio Santarvės vardan.

Martyno Mažvydo premija šiemet paskirta se-
nosios raštijos tyrėjui ir vertėjui dr. Sigitui Narbutui. 
Premija skirta už reikšmingus pastarųjų penkerių 
metų mokslinius senosios Lietuvos literatūros 

ir rašytinio paveldo, lietuvių kultūros asmenybių 
literatūrinės ir kultūrinės veiklos, lietuviškos knygos 
ir spaudos tyrinėjimus.

 Stasio Lozoraičio premija „Kelyje į Vilties Prezi-
dento Lietuvą“ (Lietuvos žurnalistų draugijos) paskirta 
Vytauto Didžiojo universiteto profesoriui L. Mažyliui už 
ilgametę spaudos publicisto – humanitaro, o pastaruoju 
metu – ir televizijos laidų vedėjo veiklą, atkaklius 
ieškojimus, kuriuos vainikavo surastas Vasario 16- 
osios aktas. 

Ievos Simonaitytės premijos laureatas pagal 
tradiciją paskelbiamas ir apdovanojamas Klaipėdos 
 apskrities viešojoje Ievos Simonaitytės bibliotekoje, 
per rašytojos gimtadienį – sausio 23 d. Šiemet 32-uoju 
literatūrinės Ievos Simonaitytės premijos laureatu 
pripažintas  Sigitas Poškus, vienas iš įdomiausių 
rašytojų vaikams.                Inf. 

Žinios iš Lietuvos

Dr. Antanas Kalvaitis (1895-1991)

Namas Klaipėdoje, Liepų gatvėje, kuriame 1939-1940 m. buvo Lietuvos gen.
konsulatas 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52018.I.30    Nr. 3

Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Lietuvos pasididžiavimas – Vilniaus 
universiteto mokslininkai 

Prieš dvi savaites Vilniaus universite-
tui pasiunčiau 4 dėžes knygų. Deja, tai bus 
paskutinė mano siunta, pradėta 1967 metų 
rudenį – lygiai prieš 50 metų. Bet per pasku-
tinius metus mano sveikata visiškai sunyko, ir 
tenka atsisakyti šių darbų, nors labai norėčiau 
ir toliau remti ne tik Vilniaus universiteto,  bet 
ir kitas Lietuvos bibliotekas, kurias rėmiau Lie-
tuvai atgavus nepriklausomybę. 

Visada džiaugiuosi geromis žiniomis iš šių 
švietimo židinių, ypač iš Vilniaus universite-
to. Ne taip seniai rektorius Arturas Žukauskas 
pranešė, kad apklausoje „World University Rat-
ings“, veikiančioje  nuo 2004 metų, VU yra 
tarp 1.5% geriausių universitetų. Pasaulyje yra 
26,000 universitetų, o mūsiškiai – Vilniaus Alma 
Mater per paskutinius dvejus metus įrašomas 
tarp 500 geriausiųjų. Tas kopimas į geriausių 
pasaulio universitetų tarpą prasidėjo gerokai 
anksčiau VU dirbančių fizikų ir matematikų, 
mokslininkų ypač svarbioje lazerių gamybos 
šakoje, pastangomis. Lietuva į pasaulinę lazerių 
rinką siunčia 90% visų gaminių, daugiausia į 
Vakarų Europos, Šiaurės Amerikos, Japonijos 
ir Kinijos šalis.  

Lietuvos lazerių centrai buvo jau vertinami 
ypatingai gerai ir anksčiau. Jau 2011 metais 
„Ekspal“ buvo suteiktas lazerių „Oskaras“ 
– apdovanojimas už pažangiausią pasaulyje 
mokslinį lazerį. Jo gaminius naudoja CERN, 
NASA, Rinken Nišinos centras Japonijoje, 
Kalifornijos Cambridge, Berkeley, Harward, 
Stanford, Oxford (D.Britanija), universitetai. 
Nenuostabu, kad čia cituojamas Vilniaus uni-

versiteto lazerinių tyrimų centro direktorius 
dr.M.Vengris savo straipsnį pavadino Ode 
lietuviškiems lazeriams (Spectrum. Vilniaus 
universiteto žurnalas, I(20) 2014). Lietuvos 
lazerių gamyba ir prekyba  pastebimai išaugo 
pastaraisiais nepriklausomybės dešimtmečiais. 
Lietuvių mokslininkų, dirbančių šioje srityje, 
skaičius 2003 metais siekė 200, šiuo metu 
dirba daugiau kaip tūkstantis. Didžioji dalis 
Lietuvos lazerininkų yra „nukalta VU univer-
siteto kalvėse“, rašo dr. M. Vengris.  Esu tikras, 
kad  VU nemaža dalimi tarptautinis geriausių  
pasaulio universitetų įvertinimas atėjo iš jo 
fizikų, ir tam tikra dalimi matematikų,  kūrybos 
pasiekimų ir atradimų. Matematikoje yra daug 
pasidarbavęs buvęs šio universiteto rekto-
rius prof. Jonas Kubilius. Su juo užmegztas 
ryšys dar sovietiniais laikais padėjo pralaužti 
visus biurokratų užtvarus ir universitetui 400 
metų sukakties proga pasiųsti Š.Amerikos 
lietuvių dovaną – 620 mokslo, meno Vaka-
ruose spausdintų leidinių anglų kalba. Kaip 
jie pasiekė Universiteto biblioteką per visas 
biurokratų užtvaras, galite skaityti L.Peleckio 
– Kaktavičiaus knygoje Knygnešys iš Toronto. 
Knygų kelias iš Š. Amerikos į Lietuvą turėtų 
būti tęsiamas ir toliau. Kanados lietuvių fondas 
tikriausiai dar atras galimybių šiai dabartinės 
knygnešystės veiklai, atsiras ir žmonių, kurie 
imsis šio darbo. Mano patarimas jiems – ge-
riausia visus knygines paramos reikalus tvarkyti 
su universiteto rektoriumi Arturu Žukausku ir 
bibliotekos gen. direktore Irena Kriviene.

 Genius-Ginutis Procuta, Torontas

Vilniaus universiteto studentų komanda „Vilnius-Lithuania iGEM“ didžiausiame tarp-
tautiniame sintetinės biologijos konkurse „iGEM“ iškovojo svarbiausią apdovanojimą, 
aplenkdami daugelį pasaulyje žinomų universitetų komandų 

Lietuvos prezidentė 
Davose 

Sausio paskutiniąją savaitę Lietuvos pre-
zidentė Dalia Grybauskaitė dalyvavo Pasaulio 
ekonomikos forume Davose Šveicarijoje. Į 
jau 48-ą kartą rengiamą kasmetinį pasitarimą, 
kuris šiemet pristatomas kaip istorinis Europos 
ir Amerikos susitikimas, atvyko  itin gausus 
skaičius dalyvių iš svarbiausių politikos, verslo, 
akademinių ir kultūros sluoksnių. Neformaliose 
svarstybose  dalyvavo JAV prezidentas Donald 
Trump, kiti G7 valstybių ir vyriausybių vado-
vai, iš viso – 340 įžymiausių pasaulio  politikų, 
beveik 2,000 verslo įmonių vadovų ir apie 1,000 
nevyriausybinių organizacijų atstovų.

Davose prezidentė  dalyvavo svarbiausiose 
susitikimo svarstybose – neformaliame pasaulio 
ekonomikos vadovų susitikime „Bendros atei-
ties kūrimas susiskaldžiusiame pasaulyje“ (Cre-
ating a Shared Future in a Fractured World). Tai 
pagrindinė šių metų Davoso forumo tema, 
kurios tikslas – paskatinti bendradarbiavimą 
tarp pasaulio valstybių, kad būtų užtikrinti es-
miniai pasauliui bendri interesai – tarptautinis 

saugumas, tvari pasaulio raida ir ekonomikos 
išsivystymas.

Lietuvos vadovė kartu su Lenkijos prezidentu 
Andrzejumi Duda, Ukrainos prezidentu Petro 
Porošenka ir už Europos sąjungos kaimynystės 
politiką atsakingu eurokomisaru Johannes Hahn 
buvo  viena iš pagrindinių kalbėtojų interakty-
vioje sesijoje „Centrinė ir Rytų Europa: nauja 
žemyno  darbotvarkė“ (Central and Eastern 
Europe: New Agenda for the Continent). Šios 
sesijos tikslas – aptarti, ar tolesnė žemyno atei-
tis bus nulemta proeuropietiško pasirinkimo, 
kokių papildomų bendradarbiavimo scenarijų ir 
naujų iniciatyvų galime tikėtis iš Šiaurės Euro-
pos, Višegrado bei pietinių ES valstybių, kokia 
santykių ateitis su ES Rytų ir Pietų kaimynais. 
Prezidentė taip pat dalyvavo baigiamajame  
Pasaulio ekonomikos susitikimo pokalbyje, 
susitiko su  Ekonominio bendradarbiavimo 
ir plėtros organizacijos (EBPO) generaliniu 
sekretoriumi Angeliu Gurria ir didžiausios 
mokslinių tyrimų organizacijos pasaulyje – 
Europos branduolinių tyrimų organizacijos 
(CERN) generaline direktore Fabiola Gianotti 
bei kitų valstybių vadovais.   Inf. 

nauja prekybos suTarTis
Kanada pasiruošusi pasi-

rašyti Ramiojo vandenyno 
šalių prekybos susitarimą, ko 
padaryti nepavyko po praėjusių 
metų trijų dienų derybų Viet-
name, nes Kanados prem-
jeras J. Trudeau rūpinosi, kad 
nukentės Kanados kultūra ir 
automobilių pramonė. Sausio 
23 d. premjeras, pasakęs kalbą 
verslo vadovams, dalyvavu- 

siems pasauliniame ekono-
mistų forume Davose, Šveica-
rijoje, teigia, kad sutartis bus 
pasirašyta su 11 valstybių po jų  
atstovų susitikimo Japonijoje. 
Bus sukurta milžiniška laisvo-
sios prekybos teritorija, kurioje 
– 500 mln. vartotojų iš Kana-
dos, Malaizijos, Singapūro, 
Australijos, Japonijos ir kitur.

nepakLiuvo į vyriausybę
Konservatorė, parlamento 

narė Kellie Leitch, ortopedijos 
chirurgė, nebebandys laimėti 
partijos vadovo titulo 2019 m.  
Po jos pasiūlyto klausimyno 
imigrantams, kurie, jos nuo-

mone, turėtų būti susipažinę 
su Kanados vertybėmis, ji liko 
šešta. Partijos vadovu tapęs 
Andrew Scheer neįtraukė jos 
į vyriausybės sudėtį.

Čiabuviams reikia pagaLbos
Sausio 23 d. čiabuvių reikalų 

ministerė Jane Philpott  išdėstė 
naujojo departamento sudėtį ir 
tikslus, kurie turėtų pagerinti 
čiabuvių gyvenimo kokybę. 
Jos teigimu, čiabuviai gyve-
na 15 metų trumpiau negu 
kiti Kanados gyventojai, o 
ligomis, kaip cukraligė, jie 
serga keturis kartus dažniau. 
Čiabuvių kūdikių mirtingumas 
2-3 kartus didesnis, palyginus 
su kitų kanadiečių. Vidurinėse 
mokyklose čiabuviai išmoksta 
pusę to, ką išmoksta jų amžiaus 
vaikai šalyje. Jiems reikia 
$30 bln. gamybos vystymui ir 

gyventojų poreikiams: prasti, 
perpildyti būstai, neišplėtota 
vandens valymo ir tiekimo 
sistema,  kelių bei telekomu-
nikacijos trūkumas. Sausio 25 
d. J. Philpott surengė ypatin-
gai skubų posėdį dėl pašalpų 
čiabuvių vaikams.

Kaip teigia Kanados prem-
jeras J. Trudeau, iki 2021 m. 
visuose čiabuvių rezervatuo-
se turi būti įrengtos švaraus 
vandens sistemos. Iš 2016 m. 
Kanados biudžeto tam tikslui 
paskirtų $2 bln. buvo sunau-
dota tik trečdalis lėšų.

kanados iždui – nė cenTo
Vadinamuose „Panamos do-

kumentuose“ 2016 m. balandį 
buvo paskelbta apie verslovių 
ir asmenų nesumokėtas 
didžiules mokesčių sumas, 
ir virš 10-ies valstybių šiuos 
mokesčius jau atgavo – iš viso 
$500 mln.: Ekvadoras savo 
biudžetą papildė $82.6 mln., 
Ispanija – $156 mln., Australija 

– $49 mln., Malta – $9.4 mln., 
Lietuva – $377,000, tačiau 
Kanada iš šaliai mokesčius 
skolingų verslovių ar asmenų 
nesugebėjo išreikalauti nė cen-
to. Canada Revenue Agency 
teigia, kad praeis maždaug 
pusketvirtų metų, kol bus 
aišku, kiek pinigų bus galima 
reikalauti.

kovai su Šiaurės korėja
Sausio viduryje Kanados 

užsienio reikalų ministerė  
Chrystia Freeland pranešė, 
kad Kanada skiria $3.25 mln. 
į JAV fondą, kuriame sukaup-
tos lėšos bus skiriamos prieš 
Šiaurės Korėjos režimą, kai 

20-ies šalių diplomatai buvo 
susirinkę Kanadoje. Buvo kal-
bėta ir apie Šiaurės Korėjos 
dalyvavimą olimpiadoje, kuri 
vyks Pietų Korėjoje vasario 
mėn.  

padidėjo nuoŠimČiai
Kai sausio viduryje Kana-

dos Bankas padidino paskolos 
nuošimčius iki 1.25%, didieji 
Kanados bankai — Royal, TD, 
CIBC, BMO ir Scotiabank  
– savo paskolų nuošimčius 

pakėlė visi vienodai – iki 
3.45%. Pasiskolinęs  $300,000 
ir paskolą ketinantis atiduoti 
per 25 metus kanadietis kas 
mėnesį mokės $100 daugiau.

apie gyvenamuosius būsTus
Kaip teigia Kanados nekilno-

jamojo turto sąjunga, 2017 m. 
gruodį šalyje parduotų namų 
vidutinė kaina –$496,500. 2017 
m. namai pabrango vidutiniškai  

5.7%. Ypač sulėtėjo atskirų 
gyvenamųjų namų kainų kili-
mas. Praeitą gruodį Toronto 
apylinkėse namų pardavimas 
sumažėjo 18%.

pavogTi duomenys
Kaip sausio 23 d. sava-

noriškai pranešė Bell Cana-
da, iš šios verslovės duomenų 
bazės pavogti 100,000 klientų 
duomenys: pavardės, vardai, 
el. pašto adresai, telefonų nu-

meriai. Praeitais metais buvo 
pavogta 1.9 mln. Bell Canada 
paslaugų vartotojų duomenų. 
Verslovės, turinčios daugiau 
kaip 22 mln. klientų, atstovai 
teigia, kad vyksta tyrimas.



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.I.30    Nr. 3

• Mary Immaculate šventovėje lietuviai rinksis pamaldoms 
vasario 4, sekmadienį, 3 v.p.p. Po pamaldų parapijos salėje įvyks 
Londono lietuvių bendruomenės valdybos kviečiamas ataskai-
tinis susirinkimas. Bus renkamas bendruomenės nario mokestis 
– po $20 nuo asmens. Vaišinsimės kavute ir pyragėliais. Visi 
kviečiami dalyvauti. 

• Aukų pakvitavimai sumažinimui valstybinių mokesčių (In-
come Tax Receipts) už praeitus metus jau dalinami parapijos 
salėje po Mišių. Neatsiėmusiems jie vėliau bus išsiuntinėjami 
paštu.

• KLB Londono apylinkės valdyba kviečia visus dalyvauti 
šimtmetiniame Lietuvos nepriklausomybės atgavimo minėjime, 
kuris vyks kovo 4, sekmadienį, tuojau po Mišių Mary Immacu-
late parapijos salėje. Minėjimo metu bus parodytas lietuviškos 
muzikos koncerto įrašas ir renkamas bendruomenės nario mokes-
tis. Bus vaišės ir malonus pabendravimas.

• Pirmaisiais mėnesių sekmadieniais Mišios aukojamos 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Vasario 4, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Algį 
Švilpą.

• Kovo 4, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Petrašiūnų 
šeimos mirusiuosius.

london, on 

delhi, on 
• Kalėdų ir Naujųjų metų proga dar gavome sveikinimą iš 

Panevėžio vyskupo Lino Vodopjanovo, OFM.
• Aukų pakvitavimai sumažinimui valstybinių mokesčių (In-

come Tax Receipts) už praeitus metus jau dalinami parapijos 
salėje po Mišių. Neatsiėmusiems jie vėliau bus išsiuntinėjami 
paštu.

• Mišios aukojamos Šv. Kazimiero šventovėje: vasario 4, 
sekmadienį, 11 v.r. už a.a. Alfonsą Žebertavičių; vasario 11, 
sekmadienį, 11 v.r. už a.a. Birutę Lukošienę.

• A.a.Alfonsui Stanevičiui mirus, užjausdami žmoną Vidą, 
dukrą Onutę (John), sūnų Matą (Ramintą), vaikaičius, seserį 
Lionę, gimines ir artimuosius "Pagalbai Lietuvos vaikams" au-
kojo: $100 N.H. Otto, po $25 - L. Julian, L.N. ir M.M. Lattanzi; 
po $20 -E. Gudinskienė, A.F. Pietrantonio. 

• A.a. Viktoro Radvilos atminimui  „Pagalbai Lietuvos vai-
kams” K.J. Zanon aukojo $30.

hamilton, on 

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $250,000.0 sumos 
draudimu

2017 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

Radijo laidos 500-oji programa 

2017 m. gruodžio mėnesį 
lietuviška radijo valandėlė 
„Ecos de Lituania“ (Berisso 
miestas, Argentina) šventė savo 
500 laidų jubiliejų. Tas laidas 
perduoda nuo 2003-ųjų metų 
iš Berisso miesto, kiekvieną 
penktadienį nuo 21.00 iki 22.00 
valandos Argentinos laiku arba 
šeštadieniais nuo 3 iki 4 val. 
nakties Lietuvos laiku per FM 
Difusión 98.1 bangomis ir 
www.fmdifusionberisso.com. 
ar kartojamas sekmadieniais 
nuo 19.00 iki 20.00 valandos 
Argentinos laiku. 

Šia proga Lietuvos Užsienio 

reikalų ministeris Linas Lin-
kevičius atsiuntė specialų raštą, 

kuriame sveikina radijo vedėją 
Juan Ignacio Fourment Kalvelis 
už pastangas skelbti lietuvišką 
žodį klausytojams, ypač Pietų 
Amerikos lietuviams.

Sveikinimus taip pat atsiuntė 
Lietuvos Seimo nariai Algirdas 
Butkevičius ir Stasys Šedbaras, 
„LRT Radijas“, Radijo stotis 
„Radio centras RC”, Kalbos 
ir kultūros institutas „Lingua 
Lituanica”, Amerikos Lietuvių 
taryba. Ši lietuviška radijo 
valandėlė gavo ir daug kitų 
sveikinimų. 

Skaitytojų laiškai

Mokykimės švęsti – Adventinės popietės aidas
Prasidėjus 2017 m. adventui, po triukšmingos ir 

nevykusios kalėdinės eglės įžiebimo Kauno Rotušės 
aikštėje vykusios iškilmės, kurioje  nebuvo  jokios 
Kalėdų laikotarpio prasmės, būrys krikščioniškai 
nusiteikusių žmonių susirinko kard. V.Sladkevičiaus 
memorialiniame bute – muziejuje į TS-LKD Kauno 
sueigos diskusijų klubo adventinį renginį – popietę.  
Renginio svečias – žinomas rašytojas ir vertėjas, 
buvęs Vilniaus universiteto dėstytojas, docentas, taip 
pat  buvęs Vatikano radijo lietuviškų laidų vedėjas, 
Kanados Montrealio Aušros Vartų parapijos klebonas, 
filologijos m. daktaras, baigęs sovietmetyje pogrindžio 
kunigų seminariją kunigas Kazimieras Ambrasas, SJ,   
nušvietė tikrąją advento ir Kalėdų prasmę, įdomiai 
papasakojo apie žmogaus vidinės sielos išraiškos 
priemonę – susikaupimo bei tylos reikiamybę, jos 
įtaką tarpusavio žmonių santykiuose. 

Meninę programą atliko muzikos mokytojos 
metodininkės, Kauno miesto savivaldybės apdo-
vanotos „Gerumo krislu“, „Tikros muzikos“ laureatės  
Alvydos Česienės vadovaujamas folkloro ansamblis 
„Ratilėlis“, pradėjęs savo veiklą su Lietuvos atgimimu 
Kauno Šv. Mato vidurinėje mokykloje. Šiandien 
šis ansamblis – nuolatinis Dainų švenčių dalyvis, 
respublikinio liaudies šokių konkurso „Patrepsynė“ 
laureatas, nominuotas „Aukso paukštės“ prizu ir vy-
kusiame Europos folkloro čempionate apdovanotas 
„Euro Folk 2010“ – aukso medaliu. 2017 m. vyku-
siame pasauliniame konkurse Rumunijoje ansamblis 
laimėjo Grand Prix Auksinį Orfėjų. Gera buvo matyti 
taip gražiai prasiskleidusius savo kūrybine energija 
švytinčius jaunatviškus žiedus – tikrus augančius Lie-
tuvos patriotus, paneigiančius savo tautinės muzikos 
garsais ir dainomis vadinamų „žvaigždžių grupių“ kos-

mopolitines  sapaliones, menkinančias lietuvių kalbos 
dainingumą ir giriančias anglosaksiškas svetimybes.  
Gera, kad ansamblio vadovė Alvyda Česienė savo 
įtaigiu pedagoginiu žodžiu savo mokiniams pade-
da suvokti mūsų tautinės kultūros vertybių gelmę 
ir reikšmę, padeda  susivokti šios dienos kultūros  
skersvėjuose, kritiškai vertinti muzikinę aplinką. Taria-
me  Jai, kaip ir iškiliam kunigui Kazimierui Ambrasui  
nuoširdų ačiū. Dėkojame ir muziejaus vedėjai Irenai 
Petraitienei už kardinolo Vincento Sladkevičiaus me-
morialinio buto gyvybingumo saugojimą, kuriame 
esant gyvam Kardinolui, jam dalyvaujant, čia dažnai 
su mokykliniu jaunimu ir mokytojais rengdavome  
dvasinio susikaupimo gyvąsias pamokas. 

Šį renginį vedė Diskusijų klubo steigėjas prof. Al-
gimantas Kurlavičius  ir Lietuvos sąjūdžio Kauno 
skyriaus Švietimo komiteto pirmininkas Zigmas Ta-
makauskas.       ZT

“Ecos de Lituania” radijo laidų rengėjai ir draugai švenčia, 
parengę 500-ąją programą savo klausytojams 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72018.I.30    Nr. 3

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Kai norisi žinoti 
teisybę
Gediminas KURpIS 

Bežiūrint į „Amazon“ internete pasiūlytų 
knygų „lietuviška tema“ viršelius, mano akis 
užkliuvo už vieno iš jų: stovi lietuviška kario 
uniforma vilkįs vyras (atpažinau iš Gedimino 
stulpų trikampiuose ant apykaklės) ir didžiulės 
baltos raidės ant tos nuotraukos – A Guest at 
the Shooters‘ Banquet, Rita Gabis (Svečias 
šaudytojų puotoje). Paskaičiau trumpą turinio 
aprašymą. Sudomino. Užsisakiau, netrukus 
gavau ir perskaičiau visus beveik 400 puslapių. 
Juose radau kai ką, ko nesitikėjau.

Autorė Rita augo mišrioje šeimoje. Jos tėvas 
žydas, kurio protėviai apie 1900 metus į JAV 
atkeliavo iš Gudijos (buvusios LDK teritorijos), 
o motina lietuvaitė, atkeliavusi su šeima iš DP 
stovyklos Vokietijoje. Jaunystėje ji švęsdavo 
žydiškas šventes su viena šeimynos puse, 
katalikiškas – su kita. Ji mylėjo savo lietuvį 
senelį, nes jis būdavo dosnus, ypač kai nueidavo 
į kepyklą pirkti pyragaičių. Šiaip ji nei Lietuva, 
nei šeimų istorijomis nesidomėjo iki sulaukė 
brandesnio amžiaus.

Kai Lietuva tapo nepriklausoma, tada ji 
pradėjo klausytis abiejų šeimos pusių istorijų 
ir klausinėti, jei ko nesuprasdavo. Išgirdusi, 
kad senelis dalyvavo rezistencijoje, paklausė, 
prieš ką? Atsakymas – prieš sovietus. O ką 
jis dirbo, kai atėjo naciai? – Buvo Saugumo 
policijos viršininku Švenčionyse. Pridėjus, 
kad netoli Švenčionių poligone buvo nužudyta 
pora tūkstančių žydų, autorei parūpo sužinoti, 
ar senelis buvo kaip nors įsivėlęs į tas žudynes.

Rita nutarė nuodugniai ištyrinėti, ką senelis 
darė vokiečių okupacijos metu (1941-1944); 
to jos tyrinėjimo rezultatai sudėti į šią knygą. 
Švenčionys prieš karą buvo Lenkijos dali-
mi, vėliau perėjo Lietuvai. Gyventojai buvo 
įvairiataučiai. Nacių okupacijos metais šiose 
apylinkėse veikė lenkų ir sovietų partizanai, 
kurie vertė traukinius nuo bėgių, žudė vokiečius. 
Buvo ir žydų getai, kur būdavo gaminami reik-
menys vokiečiams. Žodžiu, saugumas ir policija 
turėjo darbo.

Pradžia šio tyrinėjimo buvo Holokausto mu-
ziejaus (Washington, DC) archyvuose, vėliau 
perėjo ir į Lenkijos, Gudijos, Vokietijos, Izraelio 
ir Lietuvos archyvus. Buvo samdomi vertėjai, 
kalbamasi su išgyvenusiais getuose žydais, is-
torikais, žydų gelbėtojais, senelio šeimos nariais 
ir jų kaimynais Lietuvoje. Rita pastebėjo, kad 
lietuviai vis dar nenorėjo, net bijojo, kalbėti apie 
Holokaustą. Ji pastebėjo ir keletą kitų lietuviško 
būdo bruožų, kurių lietuviai patys nepastebi ar 
nenori pastebėti. 

Nustebau, kiek įvairios ir įdomios informacijos 
surinkta į šią knygą. Net ir Joachim Hamman 
(pagarsėjusio Hamman Rollkomando žudikų 
grupės vado, siautusio po visą Lietuvą) nuotrau-
ka bei trumpa jo biografija įdėta. Tarp kitko, 
autorė sužinojo ir tai, kad daugelis lietuvių, 
atsisakiusių su Hammanu žudyti žydus, nebuvo 
nubausti.

Nesigilinsiu toliau į knygos turinį ir neminėsiu 
vardų/pavardžių bei Ritos senelio pergyvenimų. 
Kurie domisi, ras knygoje. Bet noriu papasa-
koti vieną iš daugelio įdomių knygoje aprašytų 
istorijų apie vieną žydų šeimą. Žydo siuvėjo 
šeimoje gete gimė berniukas, kurį davė auginti 
vaikų neturėjusiai religingų katalikų šeimai, kad 
išgelbėtų jo gyvybę. Kurį laiką naujoji šeima jį 
augino netoli Švenčionių, bet patyrę, kad kažkas 
juos įskundė naciams, pasitraukė giliau į Len-
kijos žemes. Subrendęs berniukas tapo kunigu, 
prieš sužinodamas, kad gimė žydu. Vieną dieną 
jis gavo laišką iš moters,  kuriame ji prisipažino, 
kad mirus jos kūdikiui, ji pavydėjo, kad žydų 
kūdikis buvo išgelbėtas, dėl to apskundė naciams 
ir dabar prašo atleidimo. Ar sunku buvo atleisti? 
– Taip, bet ji prašė atleidimo...

Knyga parašyta sklandžia, kartais net poetiška 
anglų kalba, taip vadinamu „stream of conscious-
ness“ stiliumi, kuris, mano nuomone, leidžia 
šį tą išskaityti ir tarp eilučių. Įdėta nemažai 
nuotraukų. Autorė nei lietuviškai, nei žydiškai 
(hebrajų ar jidiš) nemoka; laiko save žyde, nors 
žino, kad gimti žyde gali, tik jei motina yra žydė.

Man asmeniškai įdomiausia šios knygos dalis 
buvo, kai aš pradėjęs skaityti netrukus atpažinau, 
kad autorės motina yra mano buvusi klasiokė, 
su kuria mes, visi dvylika, keturis metus kartu 
trynėme Eichstaetto (Vokietija) gimnazijos suo-
lus ir pagaliau ją baigėme 1949 metais.

Ritos Gabis knygos viršelis 

naujos knygos

Knygų mugė kviečia skaitytojus 
Vasario 22-25 d.d. knygų mylėtojus vėl kviečia 

19-oji Vilniaus knygų mugė parodų ir kongresų 
centre „Litexpo“. Į visas penkias sales sugrįžtanti 
mugė ypatingą dėmesį šiemet skiria skaitymui, 
o lankytojų lauks renginiuose, susitikimuose, 
parodose bei pamėgtose erdvėse – „Bukinistų 
pasaže“, „Knygos kino salėje“, kūrybinėje studi-
joje „Tu gali sukurti knygą“, bibliotekų erdvėje 
bei Muzikos salėje. Per keturias dienas mugės 
dienas planuojama surengti per 400 renginių. Po 
ketverių metų su savo stendu į Vilnių grįžta vie-
nas iš svarbiausių ir didžiausių pasaulyje knygų 
bei literatūros renginių – Frankfurto knygų 
mugė. Jų kvietimu mugėje viešės Vokietijos 
svečių delegacija, taip pat ir rašytojas Alexander 
von Schönburg, kurio knygą Pasaulio istorija 
išsinešti lietuviškai išleido „Tyto Alba“. Leidykla 
„Tyto Alba“ pakvietė garsų politiką, buvusį Bel-
gijos premjerą, Europos parlamento narį Guy 
Verhofstadtą, kuris pristatys knygą Paskutinis 

Europos šansas. Mugėje netruks ir jau tikrais 
renginio simboliais tapusių veidų, be kurių mugė 
jau beveik neįsivaizduojama. Sulauksime Tomo 
Venclovos,  Kanados lietuvių kilmės  rašytojo 
Antano Šileikos, Kristinos Sabaliauskaitės. Lie-
tuvos rašytojų sąjungos leidykla, duoklę mugėje 
gausiai atiduodanti lietuvių autoriams, šiemet 
į svečius pakvietė švedų žurnalistę ir rašytoją 
Leną Andersson. Už 2016 m. ir į lietuvių kalbą 
išverstą romaną Estera. Romanas apie meilę 
ji buvo apdovanota Augusto premija, o šiemet 
mugėje bus pristatoma ir nauja jos knyga Be 
įsipareigojimų. Leidykla „Homo Liber“ į mugę 
pakvietė Suomijos rašytoją Selja Ahava. Ši Eu-
ropos sąjungos literatūros premija 2016 m. ap-
dovanota autorė pristatys ir savo į lietuvių kalbą 
išverstą knygą Iš dangaus krentantys dalykai.  
Šiemet mugėje laukiama per 30 svečių iš daugiau 
nei 10 valstybių.         Inf.



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.I.30    Nr. 3

Argentinos “Nemunas” rengiasi į Vilnių

Montrealio lietuvių tautinių šokių vieneto 
“Gintaras” šventės ir planai  

Lina ČERBAITė-MIcKIENė
                                
Lietuvių liaudies išmintis sako: jei 

gali vaikščioti, vadinasi, gali ir šokti. 
Toks šmaikštus moto tiktų Montre-
alio tautinių šokių grupei „Gintaras“. 
Jaunas, veržlus, energingas, linksmas, 
vieningas kolektyvas. Galima būtų dar 
vardinti ir vardinti žodžius, tinkančius 
gintariečiams. Kupini idėjų, minčių, 
noro dalyvauti 2018 metų Dainų 
šventėje Vilniuje šokių kolektyvas ir va-
dovai Daiva Jaugelis, Andrėja Celtorius  
ir Dan Zatkovic suorganizavo smagią, 
linksmą ir turiningą vakaronę „Spa-
ghetti Dinner“, kuri 2017 m. lapkričio 
11 d. visus sukvietė į Monrealio Aušros 
Vartų parapijos salę.

Negalima nepaminėti to, kad „Gin-
taras“ susibūrė dar 1960 metais. 1969 
metais pirmą kartą koncertavo visu 
kolektyvu: sutelktu iš vieno didžiausių 
lietuvių išeivijoje tautinių instrumentų 
orkestro ir šokėjų grupės. „Gin-
taro“ džiaugsmingi aidai skambėjo 
muzikoje, šokiuose ir dainose visuose 
lietuvių telkiniuose Kanadoje, JAV ir 
Anglijoje. Buvę kolektyvo vadovai 
– kūrybingi ir entuziastingi žmonės: 
Zigmas Lapinas (kuris pats ansamb-
liui gamino muzikos instrumentus), 
Rasa Lukoševičiūtė-Kurienė, Sil-
vija Akstinaitė-Staškevičienė, Linas 
Staškevičius, su orkestru dirbo Rimas 
Lapinas, Jonas Žurkevičius, Algis 
Lapinas ir Rimas Piečaitis, dainininkų 
grupei vadovavo Ina Kličienė ir Mil-
da Bilevičiūtė-Ruffo. Šokėjus ruošė 
Hilda Lapinienė, Ina Lukoševičiūtė – 
Sungailienė, Kristina Kličiūtė-Razma 
ir Remigijus Satkauskas.

Nepamirštami geri darbai. O jei dar 
ateina suvokimas, kad pavieniui sunku 
išsaugoti lietuvių kalbą, kultūros tradici-
jas, kad etninė kultūra yra lietuviškos 
tapatybės pagrindas, tai buvo nutarta 
atsinaujinti ir šokio žingsniais per-

duoti žmonėms muzikinį folklorą, kad 
būtų išlaikytas ryšys su Tėvyne. Prie 
„naujo“ „Gintaro“ kolektyvo prisišliejo 
kūrybingi ir entuziastingi savanoriai, 
padėję administraciniame grupės darbe, 
tai: Alice Skrupskis, Michelle Marsolais, 
Jana Motivans ir Loreta Čičinskas.  Po 
kelerių metų „Gintaras“, vadovaujamas 
Andrėjos Celtorius ir Daivos Jaugelis,  
smagiai trypė XIV-oje Šokių šventėje 
Bostone, vėliau šoko Baltimorėje, da-
lyvavo Toronto šokių grupės „Gintaras“ 
(mūsų bendravardžiai) 60-ties metų ju-
biliejuje. Linksmai šokėjai sukosi Vasa-
rio 16-osios dienos minėjimuose Mon-
trealyje ir Lietuvių dienose Otavoje.

Į dabartinę Montrealio „Gintaro“ 
grupę tarsi gaivus oro gurkšnis įsiliejo 
jaunimas – mūsų gražus atžalynas, 
universitetų studentai. Artėjant atkur-
tos Lietuvos valstybės šimtmečiui, imta 
ruoštis 2018 m. Dainų šventei Lietu-
voje. Lietuviai nuo seno mėgo links-
mintis vakaronėse. Todėl „Spaghetti 
Dinner“ buvo puiki proga susiburti 
draugėn, susitikti su draugais, sma-
giai pabendrauti, parodyti lietuviškus 
šokius kitiems, nelabai pažįstantiems 
mūsų kultūros ir tradicijų. O kur dar 
galimybė susipažinti, išbandyti tar-
pusavio santykių darnumą, į kitus 
pažiūrėti ir save parodyti.

Gražiai pačių gintariečių išpuoštoje 
salėje keletą sveikinimo žodžių tarė 
Aušros Vartų parapijos kunigas – kle-
bonas Paulius Mališka, kalbėjo šokių 
grupės „Gintaras“ vadovės Andrėja Cel-
torius ir Daiva Jaugelis. Linksmai aidėjo 
lietuviškos muzikos garsai. Visi smagiai 
trypė Polka op op, („neofolk“ stiliaus 
šokis), vyresniųjų šokėjų grupė linksmai 
dūzgė sukdamiesi Spiečiaus kadrilyje, 
vaikinai taip garsiai trepsėjo šokdami 
Pakeltkojį, kad net skilo klumpės,  links-
mai suko Linksmapolkę, rodėsi visus 
žiūrovus įsuks į lietuviško šokio šėlsmą. 
Skanauti spagetti prigužėjo pilna salė 
svečių, o buvusio gintariečio Petro 
Vaupšos paruošta vakarienė nepaliko 
abejingų. Dar ilgai aidėjo linksma 
muzika ir dainos, ilgai visi linksminosi, 
užkrėsti tautinių šokių smagumo.

Šaunaus, jaunatviško kolektyvo va-
dovai Daiva Jaugelis, Andrėja Celtorius 

ir Dan Zatkovic daug  dirba, ruošdami 
šokėjus ne tik jubiliejinių metų Dainų 
šventei Lietuvoje, bet ir Vasario 16- 
osios dienos minėjimui Otavoje bei  Bal-
tijos tautų nepriklausomybės šimtme-
čio minėjimui spalio mėnesį Mont-
realyje Oscar Peterson Hall. Vadovai 
nuoširdžiai dėkoja „Gintaro“ rėmėjams: 
klebonui Pauliui Mališkai, Montrea-
lio kredito unijai „Litas“, Cavallaro at 
Marche les Halles, Lafrenet, Micheline 
Beniusis ir St. Luke‘s Brewing, Le Bou-
quet Florist, Loretai Čičinskas ir Marc 
Castanheiro, fotografams Dainiui Jurui 
ir Daivai Blynas, taip pat Petrui Vaupšai, 
visiems, kurie mintimis, idėjomis, savo 
sunkiu darbu prisidėjo ruošiant renginį. 
Nuoširdus ačiū Ramonai Kaminskaitei, 
Toronto šokių grupės „Gintaras“ va-

dovei, kuri paskyrė dalį brangaus laiko 
mokydama mūsų jaunuosius šokėjus. 
Dėkoja visiems šauniems  šokėjams, 
taip smagiai linksminusiems svečius, 
visiems neabejingiems žmonėms, atvy-
kusiems palaikyti grupės, pabūti kartu, 
pasidžiaugti lietuvių liaudies šokiais. 

Nuo seno lietuvių mėgstamas ginta-
ras atnešdavo jiems sveikatos ir laimės. 
Tas mažytis saulės gabalėlis, kupinas 
šviesos, žemės energijos ir oro sim-
bolizavo ilgaamžiškumą. Montrealio 
„Gintaras“ kupinas meilės žmonėms ir 
liaudies šokiui, kurio sūkuryje galima 
spinduliuoti kitiems gintarinę šilumą.  
Šis šaunus kolektyvas žino, kad tauti-
nis šokis – tai mūsų tautos kalba, kuri 
padeda žmogui tobulėti ir geriau su-
prasti savo tautos tapatybę. 

Argentinos lietuvių tautinių šokių kolektyvas „Nemunas“ pasirodė šokių 
festivalyje Mar del Platoje. Renginys vyko viename svarbiausių šalies teatrų 
„Radio City“. „Nemunas“ – tai šokių kolektyvas, priklausantis to paties 
pavadinimo lietuvių kultūros draugijai, įsikūrusiai Berisso mieste, Buenos 
Airių provincijoje. Draugijoje iš viso lietuvių liaudies šokių mokosi ir juos 
atlieka keturios skirtingo amžiaus šokių grupės. Jose – net 100 šokėjų. 
Didžiausiam jaunimo kolektyvui „Nemunas“ šiuo metu vadovauja Analia 
Dulke ir Juan Ignacio Fourment Kal-velis. Šiemet šis šokių kolektyvas 
dalyvaus Lietuvos šimtmečio dainų šventėje „Vardan tos…“.       Inf. 

Sausio 19 d. Dainų švenčių valstybinės komisijos atstovai ir kultūros ministerijos  
vadovai aptarė pasirengimą jubiliejinės Dainų šventės “Vardant tos…” programai 
bei organizacinius klausimus. Pasak Lietuvos valstybinio  kultūros centro ir Dainų 
šventės direktoriaus Sauliaus Liausos, pasiruošimas pradėtas jau seniai – didžiausiam 
valstybės kultūros įvykiui parengti reikia ketverių metų. Šiuo metu intensyviai 
ruošiamos keturiolikos renginių meninės programos. Jos džiugins ne tik tradici-
niais reginiais, bet ir naujovėmis. S.Liausa atskleidė, kad 2018 metais numatomas 
Dainų šventės „Vardan tos...“ dalyvių žygis per Lietuvą, kurį lydės varpo – šventės 
simbolio – skambėjimas. Posėdyje dalyvavo Pasaulio lietuvių dainų šventės fondo 
vadovas Juozas Mikutavičius ir šventės meninių programų vadovai.   

Ntr. ir inf. iš LKM tinklalapio

Argentinos  lietuvių tautinių šokių grupė „Nemunas“  dažnai koncer-
tuoja išeivijos šventėse ir festivaliuose

Šokių grupės "Gintaras" šokėjai  ir vadovai                    D. Juro ntrs. 

Šokio  sūkuryje 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92018.I.30    Nr. 3

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .29%
1 metų 3.09%
2 metų 3.19%
3 metų 3.29%
4 metų 3.49%
5 metų 3.69%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Pasiūlymas galioja
iki Kovo 1, 2018.

*

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

1 metų RRSP GIC
Naujiems
indėliams

2.50%*

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Aplink Europą – per 2 mėnesius
Andrius Trussow, Brock (St. Catharines) universiteto studentas, būsimasis buhalteris, 
ir jo draugas Linas Repečka 2017 vasarą du mėnesius praleido kelionėje po Europą. 
Tai pirmoji jų gyvenime tokia didelė kelionė, kuriai jie abu rūpestingai pasiruošė iš 
anksto: taupė pinigus, apgalvojo kelionės planus ir pasirinko vietas, kurias jie norėtų 
pamatyti. Jaunieji keliautojai šioje kelionėje automobiliu nuvažiavo 15,000 km per 
25 valstybes, aplankydami 20 valstybių, tarp jų ir Lietuvą.   

– Kaip sugalvojote šią išvyką ir kaip jai 
ruošėtės, kokiu būdu keliavote?   

– Per paskutinius dvejus metus mes su Linu 
svarstėme, kad būtų įdomu keliauti po Europą 
automobiliu. Jau 2016 metų rugsėjį, sėdėdami 
prie laužo, nutarėme, kad artimiausiais metais 
turime važiuoti, kol esame jauni ir dar turime 
ilgesnes vasaros atostogas. Abu dirbome ir 
nutarėme taupyti šiai kelionei. Pamažu kūrėme 
konkretesnį būsimos keliones planą: kurias 
valstybes, istorines vietas ar miestus norime 
pamatyti. O paskui iki 2017 liepos daug laiko 
praleidome internete: užsakinėjome viešbučius 
ir papildomus bilietus visai kelionei, kad 
nereikėtų rūpintis nakvyne ir papildomomis 
kelionėmis. Didžiąją dalį savo kelionės va-
žiavome išsinuomuotu automobiliu, bet teko 
važiuoti ir traukiniais, išbandėme vandens keltus. 

– Kas iš aplankytų vietų – miestų, valstybių 
ar gamtos vaizdų – paliko didžiausią įspūdį? 

– Neabejotinai Dubrovnikas Kroatijoje – pats 
gražiausias, išskirtinis miestas. Jis pastatytas 
kalnų papėdėje, tad galima iš viršaus pamatyti 
šio miesto grožį. Mus sužavėjo miesto spal-
vingumas – raudoni stogai, pilkas akmuo, 
medžių žaluma, mėlynas dangus ir smaragdinė 
jūra. Vaikštant po miesto gatves, stebino senoji 
labai gerai išsaugota pastatų, tiltų architektūra.

– Koks didžiausias kelionės nuotykis – 
sėkmingas ar nesėkmingas?

– Norvegijoje mums teko įveikti 11 km kelią 
pėsčiomis vis kopiant aukštyn, kad pamaty-
tume vietos įžymybę, vadinamą „Trolltunga“.  
Kopėme 4 valandas, bet atlyginimas už mūsų 
vargą buvo didžiulis – mūsų akims atsivėrė 
pats nuostabiausias kada nors matytas vaizdas. 

– Kur bus kita kelionė?
– Pasaulyje dar daug vietų, kurias norėtume 

aplankyti, nelengva išsirinkti. Svajojame 
apie Australiją, Naująją Zelandiją, Ispaniją, 
Portugaliją, Škotiją, Tailandą, Indoneziją ir 
Islandiją, bet šitą svajonių eilutę vis papildo 
nauji norai. 

 Ačiū už įspūdžius ir nuotraukas
  Kalbėjosi SK

Pokalbis

Trolltunga, Norvegijos fjorduose

Andrius prie Pizos bokšto Italijoje

Linas Mont Blanc kalnuose Prancūzijoje

Dubrovnikas Kroatijoje             A. Trussow ntrs.



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2018.I.30    Nr. 3

a   a
Dėl mylimo tėvelio 

ALFONSO STANEVIČIAUS 

mirties nuoširdžiai užjaučiame dukrą Onutę Stanevi-
čiūtę-Mills, Lietuvių Namų  revizijos komisijos narę, 
ir artimuosius.  

Lietuvių Namų valdyba ir revizijos komisija  

Aldona 
(KIJAUSKAITĖ-

PETRAUSKIENĖ) 
NORKIENĖ

(1929-2018)
mirė š.m. sausio 3 d. Šv. Juozapo ligoninėje Hamiltone, 
ON, po staigaus insulto (stroke), likus mėnesiui iki jos 
89-ojo gimtadienio.

A.a.Aldona buvo ilgametė veikli Toronto pranciškonų 
Prisikėlimo parapijos, nuo 1974 m. Hamiltono Aušros 
Vartų Marijos parapijos, parapijos choro ir katalikių moterų 
draugijos narė.

Aldona gimė gausioje Kijauskų šeimoje, kuri gyveno  
Bartininkų kaime, Marijampolės apskrityje. Ji buvo pirmoji 
mergaitė, 4-ta iš eilės 8 vaikus auginusioje  šeimoje. II 
Pasaulinio karo metais dėl sovietinės okupacijos grėsmės, 
būdama 15 metų, su tėvais turėjo palikti Lietuvą. 

Laidotuvių Mišios įvyko sausio 12 d. Lietuvos Kankinių 
šventovėje Mississaugoje, ON, ten pat vyko ir geduliniai 
pietūs. 

Esame dėkingi Mišias atnašavusiam Hamiltono Aušros 
Vartų Marijos parapijos klebonui  Pauliui Rudinskui, OP, 
Prisikėlimo parapijos klebonui  Jonui Šileikai, OFM, pa-
tarnavusiam hamiltoniečiui Marijui Gudinskui. Už puikias 
ir sielą pakeliančias Mišių giesmes dėkojame Toronto 
“Volungės” ir retkartinio chorų nariams, vargonininkei 
Danguolei Radtkei.

Dėkojame pietus paruošusiems Mačiams iš Hamiltono ir 
už talką ten, kur reikėjo, Dainorai Juozapavičiūtei, Rimui 
Danaičiui bei už vadovavimą programai pietų metu Dan-
guolei Juozapavičiūtei-Breen. Taip pat dėkojame aukas 
rinkusiems Rūtai Rygelienei, Žibutei Vaičiūnienei, Daliai 
Trumpickienei ir Marijui Gudinskui; jautriais atsisvei-
kinimo žodžiais pasidalinusiems vaikaičiams Arui ir Julijai 
Petrauskams, seseriai Nijolei Botyrienei, hamiltoniečių 
vardu kalbėjusiems Marijui Gudinskui ir sūnui Rymantui 
Petrauskui.

Esame dėkingi visiems, vietoje gėlių paskyrusiems auką 
Mišioms bei šioms organizacijoms: Šv. Juozapo ligoninei 
Hamiltone, “Pagalbai Lietuvos vaikams”, lietuvių slaugos 
namams “Labdara”.    

Aldona paliko liūdinčius vyrą Joną Norkų, sūnus 
Rymantą (Gabija) ir Alvydą Petrauskus; vaikaičius Viliją, 
Arą (Naomi), Vytą (Kate) ir Juliją; seserį Nijolę Botyrienę 
(Romas) JAV; brolius kun.Gediminą ir Juozą (Regina) 
Kijauskus Lietuvoje bei podukras Ireną (Bob) Hughes ir 
Reginą (Dell) Gable.

Ilsėkis ramybėje, Aldona!        

a   a

“LABDAROS” SLAUGOS NAMAI 
DĖKOJA AUKOTOJAMS
(“Labdaros” baldų vajaus rezultatai)

“Labdaros” slaugos namų 15-mečio sukakčiai pažymėti užsibrėžtas gyventojų valgykloms 
baldų vajaus tikslas – surinkti $75,000 – pasiektas per 8 mėn. (2017 m. balandžio-lapkričio 
mėn.). Nauji baldai įrengti gyventojų valgyklose visuose trijuose aukštuose jau 2017 m. 
Kalėdoms. Tai buvo jiems didžiulė kalėdinė dovana! Norime padėkoti 158 dosniems au-
kotojams, kurie atsiliepė į mūsų kvietimą šiuo vajumi padėkoti už slaugos namų nuolatinį 
darbą per 15 metų, rūpinantis mūsų senoliais. Visiems tariame nuoširdų ačiū!

Labdaros fondo direktorių taryba

TRUPUTIS STATISTIKOS: sulaukėme 162 aukų, iš kurių dvi siekė $5,000; 9 aukos buvo $2,000 - 
$5,000; 13 - $1,000 - $2,000; 21 - $500 -$1,000; 39 - $200 - $500; 45  $100 - $200; 19  $50 - $100; ir 14  $20 
- $50.  Iš viso suaukota $75,180.76. Už šias lėšas nupirkti valgomieji stalai ir kėdės (su atsarginėmis 
dalimis)  visiems 90 gyventojų, kurie maitinami visose trijose valgyklose.

IN MEMORIAM: Aukomis slaugos namų labui  prisiminė amžinybėn iškeliavusius brangius žmones 
šie aukotojai: už a.a. Eugeniją Bakšienė - Juozas Bakša, Vida Bakša; už a.a. Nijolę Banelienę – aukojo 
per jos laidotuves ir Patrick ir Michelle Meneley, NN, Peter ir Angela Sekulic, PCL Construction, 
Zeidler BKDI Architects, Zeidler Partnership Architects; už a.a. Angele Banis - Jūratė Banis; už a.a. 
Reginą ir Stasį Beržinius – Laima Šeškuvienė; už a.a. Vytautą Birštoną - Ben Birštonas; už a.a. Ireną 
ir Petrą Čiurlius - Vida Šalna; už a.a. Gražiną Drešerienę -  Vladas Drešeris; už a.a. Liudą Einikį – 
Lina Einikis; už a.a. Benjaminą Gataveckienę – per laidotuves ir Robert ir Donna Karauskas; už a.a. 
Adomą Grigonį – Irene Kymantas, Petras ir Gražina Stauskai; už a.a. Joną Gudavičių – per laidotuves 
ir Lubomir ir Angela Vaculik;  už a.a. Jurą ir Markus Ignatavičius -  Irene Kymantas, Petras ir Gražina 
Stauskai; už a.a. Alfonsą ir Birutę Juozapavičius – Danguolė Breen, Rymantas ir Gabija Petrauskai; 
(K) už a.a. Mėtą Kazakevičienę – Margarita Zubrickas; už a.a. Jean Kurak - Ed ir Rose Kurak; už a.a. 
Genovaitę (Jean) Kuzmienę – per laidotuves ir Andrew Negus; už a.a. Vytautą Kvedarą - Ramona 
Bražukas;  už a.a.  Liudą Matuką – Gražina Matukienė; už a.a. Marytę ir Vladą Miceikus – Daiva 
Vorps; už a.a. Oną Naruševičienę – Angelė Ambrozaitienė; už a.a. Vladą Pevcevičių – Leokadija 
Pevcevičienė; už a.a. Elžbietą Puodžiukienę – Jurgis ir Dalia Valaičiai, Aleksandra Valaitis, Ed ir 
Nicole Puodžiukai, Micheline ir Bertrand Hobbs;  už a.a. Danguolę Radzevičienę – per laidotuves 
ir Will ir Ann Sutherland; už a.a. Stasį Škėmą – Iain Robertson; už a.a. Joną Stanaitį – Ilona Sta-
naitis; už a.a. Gražiną Stankus – NN; už a.a. Mariją Tamulaitienę per jos laidotuves, Arūnas ir Vida 
Dailydės; už a.a. Reginą Ulba – Antanas Ulba; už a.a. Mariją ir Juozą Uleckus - Jūratė Uleckas;  už a.a. 
Antaną Žalpį – Olivia Johnston, Jim Johnston, Silvano Gatti; už a.a. Algį Žemaitį - Zita Linkevičius.

AUKOTOJAI (pagal abėcėlę):

Birutė Alksnis, Angelė ir dr. Kazimieras Ambrozaitis, Zosė Augaitis, Irene August, Juozas Bakša, 
Vida Bakša, Judita Balcita, Ina Balsys, Jūrate Banis,  Aida Batten, Jūratė ir Kastytis Batura, Rasa 
Berentas, Robert ir Doreen Berg, Genovaitė Buje-Bijūnas, Vytautas ir Birutė Bireta, Ben Birštonas, 
Ramona Bražukas, Danguolė Breen, Antanas ir Jura Bušinskas, Vladas Butkys, Zita Bersėnas-Cers, 
Regina Choromanskis, Stefa Ciplijauskas, Arūnas ir Vida Dailydė, Birutė Degutis, Roman ir 
Virginia Dementavičius, Ona Dirmantas, Vladas Drešeris, Ronald Dumčius, Lina Einikis, Silvano 
Gatti, Stasė Girčys, Eugenijus ir Rūta Girdauskas, Ramona Girdauskas, Rūta Girdauskas, Nemira 
Gordon, Jonas Gudavičius, Irena Guilford, Paula Gulbinas, Jonas Gustainis, Micheline ir Ber-
trand Hobbs, Algimantas Jasinevičius, Vanda Jasinevičius, J. ir G. Jaseliūnas, Jim Johnston, Olivia 
Johnston, Alicija Jurcevičius, Adelė Jushka, Linas Kairys, kun. Kazimieras Kaknevičius, Robert 
ir Donna Karauskas, Ina Kavanagh, Judita ir Česius Kavaliauskas, Dzeja Klibingaitis, Stanley ir 
Vincenta Kneitas, Sophie Kojelis, Dalia Kudirka, Lina ir Rimas Kuliavas, Ed Kurak, Česius ir Joana 
Kuras, Joana Kuras, Paulius ir Rasa Kuras, Mary Anne Kušlikis, Jean Kuzmas, Irene Kymantas, Lilly 
Liaukus, Gražina Laurinaitis, Adelė Ledas, Jonas Lelis, Susana Lembertas, Helen Liaukus, Zita 
Linkevičius, Algis Mačiulis, Filomena Mačiulis, Gražina Matukas, Thomas ir Victoria McComber, 
Irena McKenna, Patrick ir Michelle Meneley, Marija Morkūnas, Algimantas ir Raminta Nakrošius, 
Elena Namikas, Andrew Negus, NN, Al Pace – Pacevičius, “Paramos” kredito kooperatyvas, Indrė 
Paškauskas, Irena Paškauskas, Vytas ir Vida Paškus, Rimas ir Giedra Paulionis, PCL Construction, 
Rimas ir Gabija Petrauskai, Arturas Petronis, Leokadija Pevcevičius, Roma Pleinys, Stasys ir Bronė 
Prakapas, Ed ir Nicole Puodžiukas, Sofija Putrimas, Virginia Puzeris, Christina Pylypiv, Leonas ir 
Ona Radzevičius, Mary Raguckas, Valerija Rasiulis, Gražina Raškauskas, Agota Ratavičius, Danutė 
Rautinš, Prisikėlimo kredito kooperatyvas, Iain Robertson, Dalia Rocca, Irena Ross, Richard Ručys,  
Marijus ir Rūta Rusinas, Rūta Rygelis, Gedas ir Dana Sakus, Vida Šalna, Peter ir Angela Sekulic, 
Laima Šeškus, Rita Shamess, Jonas Slivinskas, Irene Smolskis, Raymondas ir Remigija Smolskis, 
Ilona Stanaitis, Gražina ir Petras Stauskas, Dalia Steponaitis, Bruno Stončius, Ramunė Stravinskas, 
Liuda Stulginskas, Audrius Stundžia, Will ir Ann Sutherland, “Talkos” kredito unija, Merja Tekkala, 
Ilona Turczyn, Antanas Ulba, Jūratė Uleckas, Lubomir ir Angela Vaculik, Algis Vaišnoras, Rūta 
Vaišvila, Dana Vaitiekūnas,  Aldona Vaškevičius, dr.Mikas Valadka, Alexandra Valaitis, Jurgis ir 
Della Valaitis, Rūta Valaitis, Dana Vanagas, Rita ir Tutis Vilis, Daiva Vorps, Kazimiera Žabas, Zeidler 
BKDI Architects, Zeidler Partnership Architects, Irena Žemaitis, Rūta Žilinskas, Margarita Zubrickas.

Esame dėkingi visiems aukotojams, kurie atsiliepė į mūsų kvietimą. Nuoširdus ačiū aukojusiems 
ypatingai dosniai (nuo $1,500): Gedui ir Danai Sakams ($5,000), “Paramos” kredito kooperatyvui 
($5,000), aukojusiems per a.a. Nijolės Banelienės laidotuves ($4,205), Prisikėlimo kredito kooperaty-
vui ($3,000), Algiui Mačiuliui ($2,600), Ed Kurak ($2,500), Jūratei Uleckas ($2,400), Juozui Bakšai 
($2,238), Vidai Bakša ($2,238), Ben Birštonui ($2,000), dr. M. Valadkai ($2,000), aukojusiems per 
Marijos Tamulaitienės laidotuves ($1,680).

Labdaros fondo direktorių taryba



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112018.I.30    Nr. 3

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Laidotuvių namai

ToronTe, eTobicoke
 ir mississaugoje

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

2018 – sukaktuviniai Trakų Dievo Motinos Lietuvos Globėjos metai
100 – atkurtai Lietuvos Valstybei  •  100 – kun. Petrui Ažubaliui

90 – Šv. Jono Krikštytojo lietuvių parapijai  •  40 – Lietuvos kankinių šventovei

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius

Organizacijos įteikite 2018 

prašymus iki vasario 16 d.

• 9:30 v.r. pasimelsime prie kun. Petro 
Ažubalio kapo Šv. Jono lietuvių kapinėse.

• 10 v.r. Mišiose dėkosime Dievui už laisvą 
Tėvynę Lietuvą ir už Anapilio sodybos steigėją 

bei Lietuvos kankinių šventovės statytoją. Po 
Mišių parapijos salėje vaišinsimės pyragais 
su kava, vyks “Dainos” grupės lietuviškų 
dainų koncertas.

Kviečiame švęsti Vasario 16-osios
ir kun. P.Ažubalio Šimtmetį

ŠVĘSKIME LIETUVOS 
100-METĮ KARTU!
2018 m. kovo 3 d., 
šeštadienį, 2 v.p.p., 

Anapilio salėje
koncertinę programą atlieka 
“Gintaras”, “Volungė” (To-
ronto), “Balsas” (Montrealis) 
“Exultate”, “Švyturys” (Klyv-
landas, JAV).     Inf.

Labdaros fondo žinios
• “Labdaros” slaugos 

namų šeimų taryba/Fam-
ily Council šiemet atnau-
jinama. Koordinatorėmis 
tapo Laima Underienė, Liu-
cija Kaminskienė ir Rasa 
Bukšaitytė-Wilkinson. Pir-
masis šių metų susirinki-
mas slaugos namų gyventojų 
šeimoms ar prižiūrėtojams 
įvyks sekmadienį, kovo 25, 1 
v.p.p. “Labdaroje”, Tado sve-

tainėje. Visi kviečiami šią datą 
įsidėmėti ir gausiai dalyvauti.  

• Labdaros fondo narių 
metinis susirinkimas vyks šių 
metų balandžio 10, antradienį, 
“Labdaros” slaugos namų Tado 
svetainėje. Registracija 6 v.v. 
Susirinkimo pradžia 7 v.v. 
Bus išklausyti pirmininkės 
ir iždininkės bei auditoriaus 
ataskaitiniai pranešimai, ap-
tarsime 5 metų svarbiausių 

darbų planą bei būdus, kaip 
veiksmingiau rinkti lėšas slau-
gos namams. 

• “Toronto Challenge” 
eitynės už “Labdaros” slau-
gos namus šiais metais vyks 
birželio 10, sekmadienį. To-
ronto miesto organizuotose 
eitynėse dalyvauja įvairios 
mieste veikiančios pelno 
nesiekiančios organizaci-
jos.  Slaugos namams “Labda-
ros” komanda kasmet suren-
ka apie $4,000 – už tas lėšas 
per praėjusius kelerius metus 
įstengėme įrengti gyventojų 
sodelį poilsiui, bendravimui ir 
programoms lauke. Šiais me-
tais eitynes organizuoja Neri-
jus Augutis, “Labdaros” akty-
vinimo skyriaus darbuotojas ir 
savanorių koordinatorius.  

• “Labdaroje” sausio 26-
ąją, penktadienio popietę, 
surengtas koncertas gyvento-
jams. Programą atliko Cindy 
ir Goh duetas.

Gabija

ŠVENTINIS  KONCERTAS

Toronto Lietuvių 
Namų salėje 
(1573 Bloor St, W.) 

VASARIO 16-ąją, 
penktadienį, 7 v.v. 

ASTA KRIKŠČIŪNAITĖ (sopranas)

Geriausių 
Lietuvos 

kompozitorių 
dainas ir lietu-

viškų operų arijas 
atlieka ASTA 

KRIKŠČIŪNAITĖ 
(sopranas), KRISTINA 

PETRAUSKAS (sopranas) 
ir pianistė AUDRONĖ 

KISIELIŪTĖ (Lietuva) 
Programoje dalyvauja
fortepijoninis duetas 
Leokadija Paulauskaitė-
Kanovičienė ir Ilona Beres 
(Torontas) 
Vakaro metu veiks baras, 
po koncerto – vaišės 

Įėjimas – laisva auka 

Kviečiame visus Lietuvos nepriklausomybės šimtmetį sutikti kartu!

AUDRONĖ KISIELIŪTĖ 
(pianistė)

KRISTINA PETRAUSKAS 
(sopranas)

Lietuvos kankinių parapijoje, 
Anapilio sodyboje 
2185 Stavebank Rd., Mississauga

VASARIO 18, 
sekmadienį



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122018.I.30    Nr. 3

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• 2018 metų kalendorius – 
atsiliepk… ateik… esi laukia-
mas…

• Vasario 14 d. Pelenų die-
na; kovo 4 d. Kaziuko mugė; 
kovo mėn. (data bus žinoma 
vėliau) Gavėnios rekolekcijos; 
kovo 30 d. Didysis penktadie-
nis; balandžio 1 d. Velykos; 
balandžio 15 d. “Volungės” 
moterų ansamblio koncertas; 
balandžio 20-21 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 29 d. metinis para-
pijos susirinkimas; gegužės 6 
d. Pirmoji komunija; 65-osios 
pirmųjų Mišių metinės (data bus 
žinoma vėliau); Sutvirtinimo 
sakramentas (data bus žinoma 
vėliau); birželio 9 d. “Vilties 
bėgimas”; "Kretingos" stovyk-
la angliškai kalbantiesiems 
liepos 1-14 d.d., lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 15-28 
d.d.; spalio 26-27 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 10 d. parapijos 65- 
mečio iškilmingas pokylis; 
gruodžio mėn. (data bus žinoma 
vėliau) Advento rekolekcijos; 
gruodžio 9 d. kalėdinis kon-
certas; gruodžio 24 d. Kūčios; 
gruodžio 25 d. Kalėdos.

• Vasario 3, šeštadienį, 10 v.r. 
pagerbimo/prisiminimo Mišios, 
skirtos Liuimaitei-Kuschnerait-
Scragg, 71 m., Prisikėlimo para-
pijos šventovėje. Paliko dukras 
Andrea Kuschnerait, Aleks 
Kuschnerait-Devine (Christo-
pher) ir vaikaitę Sabrina, dėdę 
ir dėdienę Petrą ir Gražiną 
Stauskus. Amžiną atilsį duok 
mirusiajai.

• Vasario 4, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Alfonsą 
Simonavičių ir šeimos miru-
sius narius; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už 
a.a.Laimutę Gaižutienę (11 m.); 
už a.a.Antaną ir Sofiją Dziengo; 

• Vasario 2 d. yra pirma-
sis mėnesio penktadienis. 
Tą dieną po 8.30 v.r. Mišių – 
Šventoji valanda prie išstatyto 
Švenčiausiojo.

• Vasario 11, sekmadienį, 
parapijoje ruošiama Šeimų 
šventė ir linksmos Užgavėnės. 
10 v.r. drauge su šeimomis visi 
kartu švęsime Mišias, dėkosime 
Dievui už meilės pašaukimo 
dovaną, sutuoktiniai iškilmingai 
atnaujins santuokos sakramento 
pažadus. Po Mišių parapijos 
salėje vaišinsimės klebono 
kun. Nerijaus kartu su jaunimu 
keptais įvairių rūšių blynais, 
bus pyragų ir kavos. Šventėje 
galėsite prisidėti savo laisva 
auka.

• Kun. Nerijus kviečia 
vaikus ir jaunimą vasario 
11, sekmadienį, kartu kepti 
Užgavėnių blynus parapijos 
salės virtuvėje. Jaunimą, kurie 
norės kartu kepti, prašome iš 
anksto pasakyti kun. Nerijui 
arba tėvelius prašome parašyti 
el.pašto adresu lkankiniai@
gmail.com.

• Vasario 18, sekmadienį, 
švęsime Lietuvos valstybės 
atkūrimo 100-metį ir a.a. 
kun. Petro Ažubalio 100 metų 
sukaktį. 9.30 v.r. melsimės 
prie kun. P. Ažubalio kapo Šv. 
Jono lietuvių kapinėse, 10 v.r. 
Mišiose dėkosime Dievui už 
laisvą Tėvynę Lietuvą ir už 
Anapilio sodybos steigėją bei 
Lietuvos kankinių šventovės 
statytoją. Po Mišių parapijos 
salėje vaišinsimės pyragais su 
kava, vyks “Dainos” grupės 
lietuviškų dainų koncertas. 

•  Švęskime Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo 
100-metį kartu! Kovo 3, 
šeštadienį, 2 v.p.p., Anapilio 
didžiojoje salėje sukaktuvinę 
koncertinę programą dovanos 
“Gintaras” ir “Volungė” (To-
rontas), “Balsas” (Montrealis), 
“Exultate” ir “Švyturys” (Klyv-
landas).

• Gavėnios susikaupimas 
mūsų parapijoje vyks kovo 23-
25 dienomis.

• 2017 metų aukų kvitai 
valstybinių mokesčių (Income 
Tax) sumažinimui dalinami sek-
madieniais po Mišių parapijos 
salėje. Jų dalinimą prižiūri Irena 
Paznėkienė. Kvitai dar bus dali-
nami ir ateinančius du sekmadie- 
nius, o neatsiėmusiems vėliau 
bus išsiųsti paštu.

• Tikinčiosios šeimos (“Fami- 
ly of Faith”) vajui 2017 m. 
aukojusiems aukų kvitus 
valstybinių mokesčių (Income 
Tax) sumažinimui išrašo ne pa-
rapija, bet arkivyskupija, kurios 
raštinė kvitus išsiųs tiesiai au-
kotojams vasario mėnesį.

• Sausio 12, penktadienį, 
Toronto mieste mirė a.a.Bronė 
Morkūnienė, 100 m. amžiaus. Ji 
palaidota iš Lietuvos kankinių 
šventovės sausio 20 d. Šv. Jono 
lietuvių kapinėse. Drauge su 
sūnumi Jurgiu su šeima ir visais 
artimaisiais ją lydime malda.

• Sausio 22, pirmadienį, 
Mississaugoje mirė a.a. Na-

Sausio 27d. mūsų šventovėje vyko  Mišios už a.a. inžinierių 
Petrą Brikį, minint  jo mirties metines. Jis buvo ilgametis mūsų 
parapijietis, su a.a. žmona Regina išauginęs tris sūnus – Saulių, 
Gintarą ir Joną. Visi trys su šeimomis gyvena Kanadoje. Mišias, 
kuriose dalyvavo sūnus Jonas ir keletas Montrealio lietuvių, 
aukojo klebonas.  

Sausio 15 d. Montrealyje, savo namuose, mirė mūsų 
parapijietė Kazimiera Krisčiokaitienė, 96 metų amžiaus. Ji 
buvo ilgametė choristė, priklausė “Rūtos“ klubui. Liūdi sūnus 
Algis, marti Shirley ir vaikaitė Cassandra. Užuojauta visiems 
artimiesiems.                                                               

Vasario 25, sekmadienį, Montrealio lietuvių bendruomenė, 
jos pirmininkė Daiva Jaugelytė kviečia visus į Lietuvos 
Nepriklausomybės 100-mečio minėjimą. Iškilmės vyks Šv. 
Kazimiero parapijos salėje, 12 v.d. Mišios šventovėje – 11 v.r., 
jose giedos jungtinis abiejų parapijų choras. Tą sekmadienį 
Aušros Vartų parapijoje bus tiktai 9 v.r. Mišios. Po jų  10 v.r.  
autobusas nemokamai veš žmones iš Aušros Vartų į Šv. Ka-
zimiero šventovę; po minėjimo atveš visus atgal. Norintieji  
užsisakyti vietą tame autobuse, skambinkite kuo greičiausiai 
garbės konsului Arūnui Staškevičiui tel. 450-347-0583. Šiame 
minėjime dalyvaus Montrealio lietuvių choras „Balsas“,  Mon-
trealio lietuvių šokių grupė „Gintaras“, kalbės Lietuvos amba-
sadorius Kanadai Darius Pranckevičius. Po minėjimo – vaišės. 
Įėjimas – laisva auka Montrealio lietuvių bendruomenei. Da-
lyvaukime visi.                                                                  

Montrealio lietuvių choras „Balsas“, jo vadovai Aleksan-
dras Stankevičius ir Kristina Kliorytė praneša, kad gegužės 
6, sekmadienį, mūsų salėje rengiamas  pavasario koncertas ir 
pietūs. Renginio pradžia – 1 v.p.p. Tą dieną Mišios Šv. Kazi-
miero parapijoje bus 10.30 v.r. , Aušros Vartų parapijoje – 12 
v.d. Kviečiame visus dalyvauti.     Inf.

LITAS

montReaL

Sausio 21, sekmadienį, po Mišių Šv. Elžbietos draugijos 
komitetas paruošė žiemos kavutę.  Pirmininkė A. Brilvičienė 
pasveikino visus su Naujaisiais metais, pakvietė tylos mi-
nute pagerbti 2017 metais mirusių narių Eleanor Intienės 
(mirė Vankuveryje), Eugenijos Guzevičienės ir narės Albi-
nos Kringelienės žento Peter Bethelet atminimą.  Ji perskaitė 
draugijos sergančių narių ir tų, kurie negali ateiti į šventovę, 
vardus. Kalėdoms draugija pasiuntė kalėdinių atvirukų 
ir dovanų sergančioms ar gyvenančioms slaugos namuose 
narėms. 2018 metais vicepirmininkė Julie Bernotienė atsisakė 
savo pareigų, kurias perėmė Mary Austin-Lipke. Narių vardu 
A.Brilvičienė  padėkojo Julie už jos gerus darbus draugijai ir 
parapijai, įteikė jai dovaną. Pirmininkė supažindino su nau-
jomis narėmis, kurios į veiklą įsijungė 2017 metais: Mary 
Austin-Lipke, Ruth Bendžius, Jeannie Beniene, Anne Giviene 
ir Aida Norkis-Kostka. Vicepirmininkė H. Valiulienė perskaitė 
7 garbės narių, kurios priklauso draugijai 45 ir daugiau metų, 
pavardes. Pirmininkė padėkojo visiems, kurie prisidėjo prie 
šios dienos pietų paruošimo.  Kleb. Paulius Mališka pasveikino 
Šv. Elžbietos draugiją ir palaimino valgį bei susirinkusiuosius.  

Narės užsimokėjo metinį mokestį už 2018 metus. Loteriją 
laimėjo L. Mikalajūnienė, J. Norkeliūnas, A. Šlekienė ir J. 
Brilvicas. Buvo paminėti narių ir parapijiečių bei svečių žiemos 
gimtadieniai, tarp jų ir neeiliniai: narė Albina Kringelienė vasa-
rio 2 d. minės 100-ąjį gimtadienį; Albina Astrauskienė vasario 
8 d. – 95-ąjį gimtadienį, Jennie Kielo atšventė 90 metų sukaktį 
sausio 19 d. Pirmininkė joms įteikė dovanas ir gėlių puokštes. 
Narės ir svečiai padainavo Ilgiausių metų.  Kiti draugijos pietūs  
bus surengti pavasarį.  

Sausio 28, sekmadienį, po Mišių įvyko metinis parapijiečių 
susirinkimas. (Daugiau skaitykite kitame numeryje) VL

talija Nevulytė, 75 m. amžiaus. 
Drauge su jos seserimi Violeta 
su šeima bei visais artimaisiais, 
giminėmis ir draugais ją lydime 
malda.

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje (Anapilyje) vasario 4, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. už 
a.a. Antaniną Staškevičienę 
(XLVIII metinės); vasario 11, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. už 
a.a. Sofiją Butkevičienę.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) vasario 3, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už Lietuvos kan-
kinių parapiją ir Gerojo Ganyto-
jo misiją; vasario 10, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. kun. 
Petrą Ažubalį (gimimo šimtme- 
čio dieną).

LIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

ToronTo už a.a.Mariją ir Michael Vitoy-
wicz; už a.a.Veroniką Mikis; už 
a.a.Vladą Kazlauską; prašant 
Viešpaties palaimos; už a.a.Algį 
Žemaitį; už a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus. 

• Vasario 11, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Alesę ir 
Kostą Rašymus; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a.Juozą ir Susan Urkius 
ir Apoloniją Venslovaitienę; 
už a.a.Vincą Beresnevičių; 
už a.a.Stasę Petersonienę; 
už a.a.Magdaleną ir Jurgį 
Stankaičius; už a.a.Adelę 
Viskontienę; už a.a.Algį 
Žemaitį; už a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus. 

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

• Vasario 11, sekmadienį, 1.30 
v.p.p. vyks V.Kulnio atsiminimų 
knygos Lietuviais mes esame 
gimę pristatymas.

• Vasario 16, penktadienį, 
7 v.v. Lietuvių Namuose  
lietuviškos muzikos koncertas 
„Skriski, skriski Lietuvėlėn“. 
Dalyvauja Lietuvos solistės 
Asta Krikščiūnaitė, Kristina 
Petrauskas ir pianistė Audronė 
Kisieliūtė, fortepijoninis du-
etas Leokadija Paulauskaitė- 
Kanovičienė ir Ilona Damašiūtė-
Beres. Ta proga Kanados 
lietuvių muziejus archyvas 
rengia parodą Sharing Our sto-
ries, veiks Maironio lietuviškos 
mokyklos moksleivių piešinių 
paroda,skirta Lietuvai.

• Balandžio 22, sekmadienį, 
Toronto Lietuvių Namų organi-
zacijos narių  metinis susirinki-
mas.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

Montrealio lietuvių kredito unija “Litas” 
STUDENTŲ DėMESIUI!

 Konkursas stipendijai gauti:
$2000.00 universiteto ir

$500.00  koledžo (cegep)  studentams.
Paskutinė šių metų stipendijų prašymo diena

yra 2018 m. kovo mėn. 15 d.
Stipendijų įteikimas įvyks 2018 m. pavasarį

kredito unijos "Litas" metiniame susirinkime
Dėl išsamesnės informacijos teiraukitės "Lite"
1475 RUE DE SEVE MONTREAL, Qc H4E 2A8

TEL:  514-766-5827

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Vasario 17 d. nebus pamokų 
– Šeimos savaitgalis.     Živilė

Patikslinimas: 
TŽ-2 numeryje 10 psl. žinutėje 

Prisimenant a.a.Gražiną 
Butkienę įrašyta netiksli jos 
gimimo data: turėtų būti 1928-
ieji  (ne 1926, kaip parašyta). 
Atsiprašome už netikslumą. 

  Red. 


